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ENVIADO. POR 
Ernani A.A.Camargo 

Junior;  que se encontra lotado no Gabinete do Governadc 

nivel 18 para o nivel 20, a partir de 01.08.88. 

'Atenciosamente o 
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Diretor Presidente 
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tn ANTONIO CARLOS C. 

ASSUNTO: (Adiantamento Salarial) 

Senhor Diretor, 

a gentileza de efetuar 
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Ficha de Controle de Férias  
I NOME: 

ANTONIO CARLOS CAXIAS CESAR TONIOR  
LOTAÇAO:

GABINETE DO GOVERNADOR I 

MRS DE GOZO 
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CODEM AT COMPANHIA DE 
DESENVOIMMENTO DO 
ESTA DO DE MATO GROSSO 

VALOR RECEBIDO 

¡ors 

4 
Rb AMMINII CA '4 •,- (ACT el-MA rryt". A InATFIllt.-

00 

02073 

q 6 

AAAD.O. AWAW•AAVA,APA*Ar', MWWWWW*AIVA, A.MMA MPAVOII 

Cuiabá de TZTYTFIFFITY)  de 19_84_ 

1••••=00•101••••• 

TESOUREIRO RR ADO DO SERVIÇO/EMITENTE 

COD 4.1.1.2/04 



CoDEmAT CDOEr_NAvNoHLIA v1mDEEN TO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Aft Antonio Carlos 
gl, C.Oeser 16 11 

200.000,00 

• 

meta° cont. 

RECIBO 

((iMEMOS MIL 0117ZEIBOO) 

2 3061 

II I 

C 
000 '00 

•,410,* ilvt• 4,0 • 4,110.•,,,••• 9,•,,4, Vitt" • 0.4. It II • • • • 11) 

*VI • G• e • 0 • • 41110 11/* •041411 OGG *GO ••• 0•0 GO •••••••••.11,0**.••• Of IPIV•it 41;••••••'.... 9....4 gip 

ANTONIO CARLOS CAXIAS CEAR XXXXVUOCOODUOMXXXXXX=XX 

01.417c. .,eue g. 89s=s 
Dlytkdo do A 

cui.aba(uP), 16 novembro 

COff. t o DISMOLVENE 1111 ESII1110 OE RAM 

- - - ---
MARIA AMELIA P ALBJQUEITQUE 0 CA' ç' 13110

CHEQUE N9: 532933„7/ BANCO C/: Tes.Est.Fdo Rec.a Utilizar-Bema 
ORIGEM DO RECURSO 

UTILIZADO PARA: Pagamento r cisgo contratual de trabalho c/esta Cia., conf. CI ni) 
1.322f8 ssoal. • 

BRUTO - Cr$ 200.000,0 I DESCONTO: I LIQUIDO - CrS 200.000,00 
NOME: 

ENDEREÇO: I DATA 

DOCUMENTOS: 

-I AssInatura 
COD. -4.11.2,02 



CODEM AT COMPANHIA DE 
DESENVOWIMENTO DO 
ESTADO DE MATOGROSSO 

VALOR RECEBIDO  do Sr. MONO 02LOS C 

02,071 

e$ 704,0° 

ESAk. recolhe favor 

Previanoial rel. resciego contratual trabalhos conf. CI ng 1.322/84 S.Pessoal. xxxx 

41,

1 

TESOUREIRO 

Cuiabá  16  de  =MORO  de 1 

.<---ENCARR ADO DO SERVIÇO/EMITENTE 

COD 4.1.1.2104 



CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATOOROSSO 

CV, 

VALOR RECEBIDO  do Sr. AMMO COWS C AS ( PrAnolhA n faymr 

Providencia 130 sairio, rel. resoiego oontratual de trabalho . CI ni2 1.122/84 do 

Setor Pessoal. 

2072 

Cr$ 2 00 

Cuiabá 16 de  NOVEMBID de 1914_ 

REG DO SERVIÇO/EMITENTE 

COD 4.1.12/04 



COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATOGROSSO 

@c3r1,-9 
VALOR RECEBIDO  do Sr. ANTONIO CAMOS CAXIAS CEAR, recolhe a favor 

do IMPOST° DE REM, de um total Cr$ 4.076.788,00. ref. rescisa9 contratual 8e trahnlho 

conf. CI ng 1.322184 S.Pessoal. 4100•04OW 1004141,0WWWWWOOAWMWWWW 'Arowelt;p4.4.4wwwwww oiroo.41,

Cuiabá —.26— de  NOVM3110  d 1984_. 

TESOUREIRO NCARR ADO DO SERVIÇO/EMITENTE 

COD 4.1.1.2/04 



• 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATOOROSSO 02074 

VALOR RECEBIDO  do Sr. AMMO rtArtris CIAXTAS Tiglz,%73T134S 

RA.R C orif. CI no 1.322/84 do So or Pe 

TESOU 

Cuiabá de  VOWLBRO

EIRO ARA. ADO DO SERVIÇO/EMITENTE 

COD 4.1.1.2/04 



O CODEMAT 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

EMPENHO INTERNO 
, EMPENHO INTERNO N° 754/84 . / EXERCICIO: 1.984 
I ROJ ETO : ATIVIDADES: 1602.03070212.802 

FONTE DE RECURSOS: TESOURO DO ESTADD ELEMENTO DE DESPESAS: VENC. E VANT.FIXAS ( FONTE 00 ) INTERESSADO: ANTONIO CARLOS CAXIAS CESAR 

VALOR DO PEDIDO: ES 3.273.694100 ( TReS MILHOgS DUZENTOS E SETENTA E TRCS MIL SEISCENTOS 
E NOVENTA E QUATRO CRUZEIROS ) 

otAssuno: Pagamento refererAe Hesci'L Contratual de Trabalho com esta Cia.ta partirdE 

0 16.11.841conform ng 1.322/84. SA PeS,S0a1w 

ILSERVAPIO: 
N LANÇADO EM: __AC 

FUNCIO • '10 RESP i NSAVEL C E DO SETOR DE ORÇAMENTO 16 / 11 / 84' COD. 4113/08 



Aviso Prévio 1# Empregador para o Emp a o 

ANTONIO CARLOS C. C JUN/OR Sr.(a)• 

Pelo presente notificamos que a . . . 30 . . . .dias da data da entrega deste não mais 

serão utilizados os seus serviços pela nossa Empresa, e por isso vimos avisa-lo(a), nos termos e os efeitos 

do disposto no item II - Cap. VI - Titulo IV, do Decreto-Lei n.o 5452, de 1.0 de Maio de 1943 da CLT 

— CONSOLIDAÇÃO DAS LE IS TRABALHISTAS. 
Pedimos a devolução da presente om o seu "Ciente". 

• ASSINATURA DO iliP•cliN•sV/LL:dtic.0\icki inLniOizt

Atenciosamente 

ASSINATURA DO EMPREGADOR 

Odet'M24nu10 ela (Sava 
Chefe do Setor 

CODEMAT 

Ref. 11510-0 



Aviso Prévio dfP Empregador para o Emprjado 

Sr.(a)  • ANTONIO CARLOS C. C. JUNIOR 

Pelo presente notificamos que a . 30 . . . .dias da data da entrega deste no mais 

serk utilizados os seus serviços pela nossa Empresa, e por isso vimos avisá-lo(a), nos termos e os efeitos 

do disposto no item II - Cap. VI - Titulo IV, do Decreto-Lei n.o 5452, de 1.0 de Maio de 1943 da CLT 

— CONSOLIDAÇÃO DAS LE IS T RABA LH ISTAS. 

Pedimos a devoluçgo da present om o seu "Ciente". 

CIENTE: . . 0/1 I (WI Ilk 

Atenciosamente 

  140114  
 ASSINATURA DO EMPREGADOR 

-4101 Chefe do Setor 

. ..... ........... RESPONSÁVEL,  MENOR . .

EM al* Odete iro da

CODENINE 

Ref. 11510-0 



, C OD EMAT 
COMPANHIA DE 
DESEl4VOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Antonio Oaxaos 

• Meow 16 11 

3.073.694900 

resole:AO cont. 

I van 4̀1E,',9PF-Nor • 
Coardenadar DIrd 

• 

=s)) 

Ni 3062, I

e_c t2i--) 3.

0 3.694900

((Tits fAILICES BETENTA nib Rom SEISCilTbS -E,59'  UINTA QtrATIAD 0111-

4,4444,1111041,414,V40,94*WW11444•44•44114 ,41110 WWWW, WW ClOWW• 41,4441,111M0110441r 

ANTONIO CARLOS GAXIAS OMAR 

115 IT 0 

audita 
Ch. da DI de Adm. Flasolial 

cta &sans 

X:=CODOCZO=DOOD;XXXM 

cuiabit(Mr), 16 nOvembro //` 

COME Of DfSEIVPIRENTO DO ESTADO DE MAIO 

MARIA ARIELTA-13. ALBUQUERQUE BE 
OW. de Opt:trace:es 

TO F. BARRETO ,PEDird—. B. LE 

C,1-1EQ11E-N9: 532932/.  BANCO Cl: Tes.Fmt.Pdo Rec.a Ulilizar-Bemat. ORIGEM DO RECURSO 
UTILIZADO PARA: Pagamento r cisgo contratual de trabalho c/esta Cia., conf. CI n2

1.322/84 .Pessoal. 

, 
'BRUT() - Cr$ 

...,----.. ...------

DESCONTOr.-805.0.4Aca 1 LIQUIDO\ Cr$ 3.075.694100 

NOME: f. -•- bliaMITI ENDEREÇO: .... N',UVIEFir _. I DATAA zffa ct
DOCUMENTOS: .L.1 

/10501117 ' - 
• -  r I AssInatura 

COD. 4.11.2/02 
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• 
FINANCIAL COMPANHIA DE SEGUROS, 
CGC 76.572.664/0001-68 

CERTIFICADO INDIVIDUAL DE SEGURO DE VIDA EM GRUPO E/OU ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO) 

/"--CERTIFICADO DE SEGURO N? 

000263-3 
I APOLICE(S) 

VG 22 APC 44 
ESTIPULANTE A çr)  1 g---I ltit 
CODEm • D ES MATO GROSSO 

srfbNIO CARLOS C CESAR JUNIOR 

"vgA961"z? * 7 :z etn * DATA ÚLTIMA ALTERAÇÃO 4= ,7,01,17 34 3,55

- 



- CAPITAIS SEGURADOS EM CASO DE

MORTE NATURAL 

*****3.600,00*****7.200,00 
MORTE ACIDENTAL INV. PERM. TOTAL OU PARC. POR ACID 

*****6•200,00 
INV. PERM. TOTAL POR DOENÇA 

**********,00*****!*
HOSPITALAR OPERATÓRIA 

-****100 ************* 

'Intrel,!;,*****700**********00 
DLEATAS HOSPITALARES DIÁRIAS DE INCAPACIDADE TEMPORAL 

**********,00 

BENEFICIÁRIO(S) OPMESMO(5) .14. INDICADO(S) PELO SEGURADO EM DOCUMENTOS EM PODER DA SEGURADORA. 

,. 

EMITIDO EM 31/05/89 
\... 

".... 

FROSKij±SAYL IQUIrH (CiPTE`r--' 
ASSINATURA 

. 



OCODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Fle kin) de Emorelado 

C P A — CENTRO POLfTICO ADMINISTRATIVO — G P C 

PALACIO PAIAGUAS 

Ng de Ordem 2.401 

Nome do Empregado:  ANTONIO CARLOS CAXIAS eESAR J15NIOR 

Residência: Telefone: 

N.° da Cart. Prof. 33- 647
t 

3* de Saúde 

Série 00003 

• do inst. Aposentadoria 

Cad. N2 Série 

Categoria 

Certificado 

g:-6 Cart. Nac. de Habil. N2

Idade...2.0...anos, Data de Nascimento  27  /  08  /  67  lugar 

do nascimento CAMPO GRANDE — MS 

Estado Civil  SOLTEIRO  Nacionalidade  BRASILEIRA*

  Nacion.  BRAS .* 

mãe.AngLIA...p.ENEno. cEsa.R Nacion.  BRAS.*

Beneficiários 05 PAIS

CARTEIRA DE TRABALHO 
DE MENOR . 

NR .................. 

Série 

N2 da Carteira do I. 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

• 
N.° da Cart N.° dol,Reg. Geral. 

Casado com brasileira ? 

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros? Quantos? 

• 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado? Decreto N•° 

Data da Admissão ao Serviço 

Remuneragão_az$ 30.839 i  00 

Forma de Pagamento  Mensal 

2.1—DE.88 

Horário de Trabalho: das0.84.0.aás.184.0 

Data e assinatura do empregado na 

Data da Dispensa 

Recebi os seguintes docume 

Cargo que ocupa  AG. ADM. N-18 

rvalo de02:00  hs. para refeição e descanso 

admissão  21  de  Junho 88 de 19 

Polegar Direito 



IMPOSTO SINDICAL 

Ano SINDICATO Importância 

Acidentes ou Doenças Profissionais  

ALTERAÇÃO DE CARGO OU DE ORDENADO 

Data Cargo Alterações de Ordenados Mês 
Hora 

Dia 

01/07/8 AGENTE ADMINISTRATIVO NIVEL —18 

01/08/88 

01/09/88 

REAJUSTE SALARIAL NIVEL 18 

REAJUSTE SALARIAL NIVEL 18 

o1/10/88 
01/11/88 

REAJUSTE SALARIAL NIVEL 180E5.26/88 

REAJUSTE SALARIAL NIVEL 18,RES; 29/88 

1g42.88 

112.12.88 

Reajuste Salarial Nivel 18 Rea. 30/88 

Reajdate Salarial Nivel 18 Res. 009 

112.01.89 Reajuste Salarial Rival 18 Res. 03/89 

de    a 

de    a 

de   a 

de   a 

de    a 

de  a 

de   a 

de    a 

em 

emi2  -07 -88  crs  54.082a6r 

crs 66•4•42pnorem 

em C4  84.200/ pgrCi 

em -_Cr$  106. o4U 

em Cr$135.2232.Wr 

cd141•169,090r 

em  - Cra77044*Wor 

em   cd224,29  por 

FERIAS GOZADAS 

  referente ao período de   ..  a - - 

  referente ao período de -  a 

  referente ao período de   a 

 -  referente ao período de    a 

  referente ao período de  -  -  a 

  referente ao período de -   a 

  referente ao período de    a - 

 -  referente ao período de -  a 

TERMO DE ENCERRAMENTO 
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OBSERVAÇÕES DO 1.0 SEMESTRE DE 19 

0  servidor vinha prestando os seus serviços nesse Projeto desde do dia 

29.04.84 at 30.06.84, como Engenheiro Mecanico. 
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PODER JUDICIÁRIO. 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 
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AUTO De DEPOSITO 

Após a lavratura do Auto de Penhcira, fiz b depósito:ertymãos'do St.° SANDRA VASCONCELLOS 

BEI/tIOVE 
... • 
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Feito; assim, o depósito, para constar, lavrei o presente Auto, que assino, juntamente com o depósitário. 
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no Auto retro; bem assim de que tem o praio dê (5)-cinco'diar,, a contar desta &ata, para apresentar 

embargos, tendo o mesmo 
RECEBIDO contra fé. 
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'AUTO DE DEF'OSITO 
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Fotografia de 

frente com 

cabeça descoberta 

> CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Registro de Empregado 

N° de Ordem 

Nome do Empregado: ANT.ONIQ _CARLOS ÇAXIAS CESAR JtiNIOR 

Residência:    Telefone: 

Cifor 

Cabelo 

Barba 

Bigode 

Olhos 

Altura 

Ms°  

Idade  20  anos, Data de Nascimento  27  /  08 / 67  lugar 

do nascimento  CAMPO GRANDE —MS 

Estado Civil  SOLTEIRO Nacionalidade BRASILEIRO 

e, itt 
t=1 

Pai ANTONIO C. C. JONIOR Nacion. BRASILEIRO 

C.7.1 Mae ADËLIA PENEDO CESAR Nacion. 

Beneficiários  OS PAIS 

N. da Cart. Prof  33.647 .série  00003

• a de Safule 

• 3 JI do Inst. Aposentadoria. 

Cad. N° Série 

Categoria 

Certificado 

CARTEIRA DE TRABALHO 
DE MENOR 

N.° 

Série 

N° da Carteira do I. de 

Aposent. 

Cart. Nac. de Habil. N° 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N.° da Cart  N.° do Reg. Geral 

Casado com brasileira? 

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros?  Quantos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado?  Decreto N.  

Data da Admissão ao Serviço 

Remuneração  330,58 

Forma de Pagamento MENSALMENTE

Cargo que ocupa  AGENTE ADMINISTRATIVO 

Horário de Trabalho: das  8:00  as  18:00  com intervalo de  2,: 00  bs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão   de de 19 

Data da Dispensa  

Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

 tie de 19 

Polegar Direito 



IMPOSTO SINDICAL 

AHD SINDICATO Importancia 

Acidentes ou Doenças Profissionais 

ALTERAÇÃO DE CARGO OU DE ORDENADO 

Data Cargo 
Hora 

Alterações de Ordenados Ids 
Dia 

12 05.89 

01.08.89 

REAJUSTE SALARIAL N.181  RES. 05/89 

REAJUSTE SALARIAL N. 18, RES. 11/89  

REAJUSTE SALARIAL N-29 RES.20/89 

em 

em 

em 

.11C2$  330,58  por MES 
ii 

NUS  438,43  por 
ti 

 I1Czg.815,12por 

01.10.89 REAJUSTE SALARIAL N-20 RES.25/89 em  NCz$3 - 559,07  por 

01.12.89 REAJUSTE SALARIAL N-20 RES.30/89 em N17.114,87  por 

01.01.90 REAJUSTE SALARIAL N-20 RES.01/90 em  NCz$1-0 • 6T6 3 7por " 

01.02.90 REAJUSTE SALARIAL N-20 RES.03/90 em  NCz$17 - 429,74 por 

01.03.90 REAJUSTE SALARIAL N-2.0. .REa.0.6/90 em  144;z!P9. 587A49por  " 

FERIAS GOZADAS 

de  a  referente ao período de  a 

de  a - referente ao período de  a  

de - a referente ao período de  a 

de   - a  referente ao período de  ..a 

de a  referente ao período de  a 

de   - a  referente ao período de  a - 

de - - a  referente ao período de  a 

de a  referente ao período de a 

TERMO DE ENCERRAMENTO 

• 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PALÁCIO PAI G 

SECRETARI tif IN RIA PARA ASSUNTOS DO INTERIOR 

Cuiabé, 08 de fevereiro de 1 991 

Fazemos retbrnar a eese órgão os servidores abaixo relacionados, 

que se encontram à disposição desta Secretaria. 

. Alemiro Gomes Valentin - Ag. Administrativo 

. .AtifaNTA rarinc r4s=7. 1iir ry _ an Agminiqfr-q-1-5 0 

Zwinglio Rodrigues Freire - Técnico Nível Superior 

. Elizabeth Machado Rosa - Técnico Nível Médio 

Na oportunidade agradecemos os relevantes serviços prestados pe 

los servidores. 

Atenciosamente, 

JOAREZ G SOUZA 

Secretário do Interior 

,p7;f-F 
6,g7q? d*Peoz,47 
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èfruuíe() 7i4 

A/Z9z79/ 

ILMQ SR. 

JO r WITZAK 

MD. President& da CODEMAT 
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PODERrJUDICIARIO. 
JUSTIÇA DO,TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONALDO TRABALHO 
. _231.L.g.g.GAO 

r! Foci A 

;ri 4 rs.77  r‘ . ••• r  r 
_Lc__ J.C.J. de CUlAnatorr) ` 

,...,. . - :  PROC.N2229 /19 

AUTO DEPENHORA E Al/A11.1AÇÂO " rkula. . . 
rYT, 1tA 29 r - t:r-1:.:-', .: ' -'-'• " ... "ta.00....aktiCAlt n .1. rti ,. 'n. "v . . 

Aos  "  -• dias do mês de  - 213L110  .  do anode 19 _, , 
naAirl O LIO VARGAS •.• _BANCO DO BRASIL Ste.  , onde compared,- em - • •, r A « tr. • "),, • ....eri cumprimento ao V. mandado retro, passado a favor de • . , ,,,, ., 2. .:-.1, ,,•-•:.....i‘ ,, „ 41: r. MI I A 44 rie.4 • 4 • ,, • a ,contr _ grrh Trir Tneaviltrni, try_.. 

- : . ,.para pagamento  de 
• . 

Ste./ W.."`VA • • , t•11111.110.11ro4,1.. 'NO r 241:41 "Alroe. -4.A.6 
miliLii.ies!.-2.1!;4540fatt*.itiii. .21.401itietetkuattelgo 

 ), of enqo o execu ado, nosprazo legal que lhe oi marcado, 
conforme certidão retro, efetuado o pagamento nem garantindo a execução, procedi à penhora dos 
seguintes bens,,tudo para garantia do principal, juros de mora,correção monetária e custas do referido vprocesso: 

allig egiNTA RIVIBITA AntINISTRATir 411 iggia tio • • 
  : • e • • •t• • • • • lei 

xrararatirl'ar:41k • • • • 

e. + r• 4 4 • 

• Totakittfabtrai 
eita, assim, a pen ora, para constar, vrei 

IrS OEUVilirrOi 

I * .‘• • X.':(-• 714.).! • • e

JT - 2004.3 

• : -1511 a Sign oariloilre... • ; 
_er.iroiegiiiideowszset.zrzatztz-

Fl IAL DE JUS 
CIA OLIVEIRA De AA/40 



1. 

• 

CAgegvii 
Filiação 

FORA 
PJ IARAFIT 00 AOITEU1. EDSON WAGNER STRODE= 

Após a lavratura do Auto de Penhora, fiz cidePódtkoftifroãos do Sr. 
telhipr'n! BRAS 

NACIONALIDADE 

, • , .20& 556 6510§ F3 
• r`e"" ' 

:N• al: '4 • 1.'..`• 

residente nesta Comarca, it 

*A• '4 :•.• • ::, 111104.4 
• 

.11,11-123=CLUMILli-da-AGICICELGOIABECUS-BUCO-20--BUSIL 

o qual, Como FIEL DEPOSITÁRIO, se obriga a não.,abrionlio dos.mesmos, sem autorização do MM. Juiz 
• -dal‘.:3..a114,5f,LerLitjfitiE ayt, 

Presidente da, .4*m:110 • 

Feito, assim, o depósito pra constar, lavrei o presente Auto, que assino, juntamente com o depósitário. 
• 

C•.I 

• • • I. • • • e 

7,:: 4 4 

.4 -4' .4 '4'4411 47* 41. 11174 
:‘:4• te• ir"er. • ' • .4444***714 1:Pt*Wil 4:: 

; s. • A.1 
11%7•'? ' • t ,

4 *1111•110* 4 

ouro:f,,   T!oti viltetwo- • • e t .i2C4Jrqi 1 i•

• A•-•-• • <,•••• 
QFICI DEUS.j .;2„.Tireefszzt

) rcrt, .8-41 4r.tt 14:14t.tt 
• . •"* " • e e

•▪ ▪ • • 

• • •-••• —• 

CERTIDÃO 

IS:;k11) C, 

,• • . , 
e

-•••• "•• 

10 - 

CERTIFICO E DOU FE que intimei o executado para ciência da penhora e-avaliação referida 

no Auto retro, bem assim de que tern o prazo de (5) cinco dias, a contar desta data, para apresentar 

embargos, tendo o mesmo 
RECEBIDO contra fé. 
RECUSADO 

de • 

..A1,s 
"sA  e QFI,CIAL pE.Jus v -, „ a'y - 

t( t ti'fil; 7 1‘ :ilk:f=1. 

de 19 

r • • 

• EXECUTADO 

. • 

OBSERVAÇÃO: o valor , penhorado e.dapoaitado delvers.. .ser .aplisaclo • es tar a 

diepoeigao do juficrextmW AV 4.2&tisex641Voztxtxrd -a r.xWIX:x t•xt 

*!!'' 
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MAZO

PODER aummfaixo 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 

JCJ de .._gnalaSiffr 12

---cmgmizo-Rat 

REGIXO 

AUTO DE PENHO A E AVALIAÇÃO 

Aos ao

Processo N2  22V9 ' 

(  VINTE

do ano de Mil Novecentos e NOVENTA E TRÊS 

) dias do Ives de 

, no •(a) 

em cumprimento ao r. Mandado expedido pelo NM. Juiz Presidente, na execugio NS 

Movi ca 
por:ANTOSIQ_CARLOIL&IX1115_=_A TZOR 

Contra: DP.SPNVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

para a cobrança da divida 
dexkildri$143..3,347.754__LcENTa_QuARENTA_R_TELtaita—

TSTMPS4 TRMENTOS E DEZOITQ  MIL. SETECENTOS O/N9UENTA E QUATRO)dRUZEIROS

procedi a ET1114CP,A E AVALIAÇÃO dos bens a seguir enumerados: 

1404 
1). 00ATRO PREFIXOS TELEFÔNICOS SOB N 313 2238, 313 2628, 313 

3104 e 313_ 2785, 4:1fitjAcdpg 'ó&da U etn dr$40.000.000,00 (WA—

RM% MILHÔES DE CRUZiIROS).x.x.x.x.x.x.x.x.xyx•x.x.x.x.x.x.x 

VALOR TOTAL — Noz$ 160.000d000d00 
X x X.x:x 

//lido para garantia da divida referida no Mandado, e para constar, eu abaixo assinado, Oficial 
Justiga-Avaliador, lavrei o presente Auto, que assino. 

RESSALVAS:  

OFICIAL DE JUSTIÇA 
FERNANDA LUCIA OLIVEIRA DE AMORIM 

.1.1.1216 

_ A 

o 

4 
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AUTO  DE DEPÓSITO 

ApO's a lavratura do Auto de Penhora, fiz o depOsito dos bens Penhora 
dos em mios do sr. (a); CARLOS AUGUSTO DE ARRUDA GOMES 

3t,

BRAS Nacionalidade: 

Cartadentidade N2  1 27.695  6rgic, 
cpF: 043.867.601 72 

Estado Ci 

Exp.: SSP

Fulaç¡o:BENEDITO DE ARRUDA GOMES 

CASADO 
vin 

T  Data Exp.: 

• MARIA HF;LENA ARRTJDA GOMES 

e 

residente nesta Comarca ;: RUA GONÇALO GOMES 12 450 - bairro da 

Manga - Vgrzea Grande/MT. 

o qual como FIEL DEPOSITÁRIO se obriga a, no abrir mio dos mesmos, sem autori 

zagio do MM. Juiz Presidente da Junta, sob' as penas dJ lei. 

Feito, assim, o depOsito, para constar, lavrei o presente i'. Auto , 

que assino, juntamente com o Depositi..rio. 

Cuiabg 
,
20 Maio 9 

de d 19

OFICIAL DE • JUSTIÇA . 

CERTIDA: O 

ETÁRIO 

• CERTIFICO E DOU Fl que intimei o executado pa—

ra ci;ncia da PENHORA E AVAIIA00 referida no Auto retro, bem assim de que tem o prazo 

de 5 (CINCO) dias, a contar desta data, para apresentar embargos, tendo o mesmo RECEBIDO—

ADO 
contrafL 

Cuiabg 20 
; de l

OFICIAL DE JUSTIÇA 

OBSERVAOES : 

DEPOS TARIO 

-:.."1.111111i1kmmo....mrimmin 
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DATA DA ACMISSIO 

SERV. CdDIGO 1 1 I7 I 3J7 

MATRICULA N2 - - - 

N. DEP. ECON. IMP. RENDA CrS   
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CLASSE : 

o C • I ' 

L
i,. 

W
 

•-i 
Z

 

>
 

0 
g

lilIb' 
-sa

w
 

0 S
l.'

A
I 

'1
. 

N
.. 

i _
N

-f 
sr) 

N
o -. 

ZZ.) 
C

N
 

1 ..e
i 

—
 

CS-10 

C
o

 

4
.0

 
.-n

 
oo 

OUT. 

t4' 
Cet. 

cs-
i-C-') / 

o4 
..et 
a
.rt 

er 
) 

•,. . rc) 
rcl 

a
l 

08 
-el 
.4.1

o Cri 

a 
c
ri 

trt 

u-, 
C7 
C

„ 
C

I 
Ls. 
L4

" 

W
 

a_502.k6  

cA
 

. • 
tr) 
Q

 

Lv4
•ef - 
o 
E

n
 

ti. 
"
', 

014 
In

 
tzo 

1 

..gi\s) 

a '.. 

c:71 

-.; 
..• 1 

14 

I 

itri 
v

0
 

0
1'.

1/4
4) 

rr) 

'
-' 

4:1) 

t()..'

41, 

. 

O.1
 

in 
ri: 
cc 
a. 

CARGO: A GEN TE ADMINIS TRATIVO  

0
 • 

co la• 

LOTAÇAO: GA BINETE DO GO VE RNADOR  

e-
e•-/i 

1
.) . 

e
-Z

1 

...i ' 
n ••-.61 

9 •`4P.7:7- 
A

, 

Vri.
CD 
.. 

C--)
Tk" 
IW

O
. 

- • 

• 

G7
) 

6
1

;
—

4) 

5'cc 
x
 

la 

i

ln
 

(-- 

-, 

, 

1
r' 

0
0
 

- 
i 

— 2 

N
S

 

P
 

70 
"909 

all 
11. 
1/4.; 

•
'`43

 

o
 

o
 

Lc) 
cl. 

c, 
cp 

A BR.   

/11 

K
) 

1,  
34,64 - 

KO 
cra fr 

---1 

c<c; 
j 

(5 ‘ i 

- 
 rt ? 

-'

1P
 

OUTROS 

I F EV. 

ri- 

\s)
-*

V
I 

?..11
0 

cio 
k
g

 ' 

„., 
pr, - j

1/4t) 
,c)

k)

_ 

FGRAT 1FICAÇÂO 

i a -)..., s
r 

,--) 

L.0 D
--

....t 

- 
- 

-3
-- 

w
-_,

ç
-

RDAPr .qNEV-"
Ão 

c
i 

0
  ESPECIFICAOES 

cc 
•4 J < 
o
 

LGRATIFICADA0 
REPRESENTADA0 

IHORAS EXTRAS 
INSALUBRIDADE 

E 
*4 J 
a 0) b
: 

5 

IDIÁRIAS 
FERIA1 

I 

1 ADICIONAL 4/0 

o 
nu fc w h

. 
o z 4 

I- 
L

i IABONOt PEC. 

0 1- 0 
n

 
o -; 
,c 

—
 

I139 SAL ÁRIO 
LSALARIO-FAMI.LIA 

ITOTAL DOS PROVEICE  
I APAS 

-1
 

4 
E z 4
 C>D COti 

I- 
zo o 

1 SEG. BOA VISTA  
ICAPEMI CONSIGNAVE0 
1 CAPEMI SEGUROS 

IMPOST° DE RENDA 

a w o 
a 

I—
 

ANULADÁO DE PROVENT. 
1 D.B. / A. S. C.  
IADIAN T. SALA RIAL  
IA. S. CODEMAT 

.., 

.._., C
 

4
 

... ...z. 

ci 

• 
A PART IR DE 



t---

I TOTAL I 

-
--- 

r<-)

-, 
Q

 
(J

rn 

(X
) 

04 LgeoPc hql 

f•C
\ 

r-- 
oC

i 
0 

—
1

'CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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FICHA FINANCEIRA  

E Z. I 13.°  

Data da Emissão: 21 / 0 88 

Classe:  

Nível: 20  

mp. Rend. N 

ial. Família I\ 

NOV.  AGO. I SET. I OUT.  

Nome: ANTONIO CARGOS CAXIAS CESAR JUNIOR 

Profissão: 

Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO 

Exercício: 1 991 
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

OF. Nv 01 1) r) 0  Cuiab4(MT), 13 de Julho de 1.984. - A: 

DAs Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 
CODEMAT 

AO: Exmg Senhor 

Dep, DJALMA CARNEIRO DA ROMA 
DD. SecretArio Chefe da Casa Civil 

NESTA 

Senhor Secret6rio Chefes 

Com a presente, estamos colocando dispo 
sigão dessa Casa Civil, o servidor ANTONIO CARLOS CAXIAS CgSAR, 
Engg Mecanico TS-6, para prestar os seus serviços no Projeto 
Proporé, sendo incluSdo no Convgnio 020/84, a partir desta data. 

Sem outro particular para o momento, aoro 
veitamos da oportunidade para renovar os nossos protestos de e-
levada estima e consideração, 

At -ncioseatente 

• 

11 

o'snp,?. 

GUSTAVO ARRU6A 
-Diretpr Presidente 

BEEEDITO DE FRANÇA BARRETO 
Diretor Administrativo Financeiro 
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FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.° 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

EU  ANTONIO CARLOS CAXIAS CESAR , 
(nome do empregado por extenso) 

17.285- Serie 405a portador da Carteira Profissional n.° , empregado da 

empresa
Cia. de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso- CODEMAT-

(denominação da empresa) 

Palacio Paiaguas- CPA-
sita 

(endereço) 

  Estado  Mato Gores° 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Cuiaba-MT., 01 de julho de 1.984 

(Loca( e data) 

Impressão .dactiloscópica, quando 

se tratar de analfabeto: 

(assinatura) 

TESTEMUNHAS: 

1.a 

2.a 

(assistente responsável legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA   /19 

INSTRUÇÕES:

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — O empregado assina as duas vies da carte de opção; 

2 — Entrega a Carteira Profissional para a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 — A empresa anotará na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e na Carteira Profissional do optante o seguinte: 

"Em optou pelo sistema estabelecido na Lei n.° 5.107, de 13 de setembro de 1966, 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará também na Carteira Profissional do optante: 

"Os depósitos na conta vinculada do empregado, decorrente da Lei n.° 5Q13 de  

Agencia do Banco 

sate br• u 
Cidade de Sao Paulo S/A 
Pedro Celestino 

localizada Rua 

(Preencher em 2 Vias) 

+.5= 

1 7e."1/ 9600.6, : 

.......... ....... ...... 

(carimbo e assinat4areZ da cS 7ilaa 
do Set e 6.:rza Chefe 

or de 
Peet:oaf 

CD. 15103 



O 

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.° 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE anolo 

EU  
ANTONIO CARLOS CAXIAS CESAR 

, 
(nome do empregado por extenso) 

17.285. siris 1405§ portador da Carteira Profissional n.° empregado da 

empresa
U T.6 M. de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso- CUDEMA

(denominaçáo da empresa) 

Palsoio Painguis* CPA. 
sita  

(endereço) 

  Estado...,  Mato Sorbet) 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Culabm4MT.-$ 01 de julho de 1.964 
(Local e data) 

Impressáo dactiloscópica, quando 

se tratar de analfabeto: 

pc) - (assinatura) 

TESTEMUNHAS: 

1.a 

2.a 

(assistente responsável legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA   /19 

INSTRUÇÕES:

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — O empregado assina as duas vias da carta de opção; 

2 — Entrega a Carteira Profissional para a anotação da sua opçóo, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a copia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 — A empresa anatará na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e na Carteira Profissional do optante o seguinte: 

"Em optou pelo sistema estabelecido na Lei n.° 5.107, de 13 de setembro de 1966, 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assi atura) 

5— Anotaro também na Carteira Profissional do optante: 

"Os depósitos na conta vinculada do emKegado, decorrente da Lei n.° e 13 de 
Cidade de Sao Paulo S/A Agencia do Banco.  
Pedro Celestino 

localizada à Rua ‘2444 
Ch 

(carimbo e assinatur 

min 

„Kw-
e

dc'Set°r de 08 °442 
400 

rfpitos na 

•9 

(Preencher em 2 Vias) 

,b10[1:1221 CÓD. 15103 
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ESTADO DE MATO GROSSO GOVERNO 
GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENACAO DO GOVERNO DO ESTADO 11 JÚLIO CAMPOS 

Progresso para Todos 

PROPOR 2 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO VALE DO GUAPOR2 

OF. N9 019/PROPOR2/84 
t.liaba", 25 de junho de 1 984. 

Senhor Secretário-Chefe: 

De acordo com autorização verbal do Exce 

lentissimo Senhor Governador do Estado, em 28 de abril do cor 

rente ano para contratação pela CODEMAT, TS-6, com designação 

pdra prestar serviços ao Projeto de Desenvolvimento do Vale do 

Guapore - PROPOR, encontra-se prestando serviços o Técnico AN 

TONIC, CARLOS CAXIAS CESAR, desde 29-04-84 cuja documentação já 

se encontra a disposição da CODEMAT, para as devidas provider). 

cias. 

Em razão do acima exposto solicito os 

bons ofícios de Vossa Excelencia no sentido de que seja autori 

ada a citada contratação. 

Sem mais para o momento, valemo-nos da 

oportunidade para externar nossos mais elevados protestos de 

'consideração e estima. 

Ao Exm9 Sr. 

Pep. DJALMA ROCHA 

DD. Secretário-Chefe da 

.Casa Civil do Governo 

NEST A/ 

A enciosamente, 

IVO CUIABANO SCAFF 

Pres1 e e do Grupo de Trabalho 
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REGISTRO CIVIL 

ESTADO DE  Mato GrOsso do Sul. 

e 7 . : — ••• _ 
MUNICÍPIO DE  Terpnos. +- • F. 

DÍSTMTO DE  Ternos:; 

ISABEL DE CAMPOS WIDAL RODRIGUES., 

Oficial EFET1M0 do Regisiro Civil 

Certidão de Casamento 

t‘ 

CERTIFICO que, sob o n.0  06_  a ns.  23  , do livro n o  Oito 

fevereiro de Registro de Casamentos, verifiquei constar que no dia  04  de

de 1 . 966  , foi feito o casamento de_ tAntonio Carlos Caxias Cesar e 

-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- Penedo Talaveira 

-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-X-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 

contraido perante o Juiz de Paz, SrR Luziano Lazaro de Souza -x-x-x-x-

:.., apse Pa4prea e q_Rtna Rosa A  slice  e C 

Jose Garcia'Nogueir6 e*'OonaJfna.de avuza 

• Ele, nascido em Campo Gr9inde, neste Estado -x-x-x-x-x-x-x-

-x-x-x-x-x-x-x-x-x-  aos  19  di junho  de  1942 

comercigrio profissao , domiciliado 
e residente neste munioloio _-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-,, Filho de 
Joaquim Cesar Neto e de Dona Herondina Caxias Cesar. naturais—
(Jest° Estado, ela falecida. 

Ela, nascida  em Campo Grande, neste Estado 

Maio XXXXXXXXX  aos  14  4, 
profiss3o  lides do lar 

de 19" 

, dorniciliada 
e residente neste municipio ,:--x!;.x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-0111101 de 
Pedro Silva Talaveira e de-Dona 'zeferina Penedo Talaveira, ;le 
natural _doADtacip e..:Spna C a cx 

--a qual passou assinar-se : • - Adana P1 do Cesar. 

Foram apresentados os documentos a que se -refere o art. 180 N.os  1,2,4 

_do Código Civil Brasileiro. - Observações-  Regime da comunhao universal de 

bens. Averbag'go: itra'o 11 . Certidgo isenta de 'selos de acOrdo 

a lei em vi or. -x-x-x-x-g-x-x-x-x-x-x-x-x-A-x-X-x-x-x-x-x-, 
O referido é verdade e dou Fé. 

It% Ix• B. e 4'ik 

wr% tg: 
Istb 

T. S. D. S/A - Ord. 517/5 

Terenos 14 de  agosto  di 1981.

••••m.. 
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. REGUSTRO CIItt
COMAR A DE CAMPO GRANDE. — ESTADO DE MA 0 dlOqso-1;, q. 

, MUNICiPIO DE.. CAMPO GRANDE ,

I 44' 4.7:4- Afonso- Erencn i5§- -- Eon:4, 4=2075 S; " *._ 
t -  „ - 1

,,,.. . - .

"SCIMENTO N.! '  

-, 
GFICIAL DO REGISTRO CIVIL DA 2., CIRCUNSCRIÇÃO 
.- . 

_fl.9, 
... 1'.,,,--‘s•:- 

., - „:. 

C TI u 
126 

.. , ,,,,, *„.• .0 ..p.,,e4.;71, . „,.„. ., 

k:t.''.- e '  dii r, As r Ftf  ‘4 ttv'r?" ENT° 0 .-. .- . iir'-',,  
, de. Registre, de 

Ci: aset is ento- x hojed_o 'i;s-se—wntaill.4:rda;4`c-imeintedePNARCO' AURELIO PENEDO: 
,  . .. ,4*-,i,v,z_ - - 

x   area, 
41.0 

-es it ent a -• ez.-„um 
• 4/(:1;4: 

' si'a.-t-eldade. 

• 
2:rfilhrct. d 

W 4

e de 

• 
::;•" 

e. d4*- maio.. . .rf. 
horas- . e 

• 1 

, do sexo  =masculino=  , de ci3r =branca= 

=ANTONIO. CARLOS CAXIAS CESAR; • t•F•; 
.4 

 natural deste Estado= 

e
10,

mil novecentos 

minutos, em 

Pona =ADELIA.-PENEDO. CESAR.= 
,;., 

" . natural .deste Estagurf 

. =casadàs 41211. Tere10s-Naste Estado= 
..

Sriu- a-V6s. paternms— =JOaqa   ,Cesar Neto=., 

  Cesat--¡•-•
- • ., , 

e avós maternos" p 0 Silva Silva iltlaveira= 

e Dona 
, di f er ina. Penedo= 

, 
Foi. dec.arante =opal= 

- e 

e serviram de testemunhas..Carlos...Raceo e Nagib Ou2'ivei3-
H = 11-11=

Observações : 
11 = 11= ft =

11 = 11 = 11 = 

 t•ti 
• 
0, referido é verdade e don -fé. 

;= 
Campo Grande; 0 1 de 197 

e 

0 0 dal do Rettstto Civil 
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Wh D  de 

natural de  Campo Grande, neste Estado, engenheiro 

e de Dona  Addle Penedo Cesar -x-x-x-x-x-

ESTADO DE 

COMARCA DE 

MUNICÍPIO DE 

DISTRITO DE 

DERAT/ 

REGISTRO CIVIL 

Mato Grosso do Sul. 

Campo Grande. 

Terenos. 

Terenos. 

ISABEL DE CtMPOS WIDAL RODRIGUES. 

Oficial EFiTiblO 

Nascimento N.' 

do Registro Civil 

250. 

CERTIFICO que as fls. 234 k ) do livro n P  14 , de Registro de Nascimentos,g- ,

foi  feito  hoje o assento de  -x--x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- "" )c-X 
Renato Penedo -Caxias Cesar 

nascid-  -  a o'-i — efe2'e's- "s'-*-7-' -de  - --.- sertern e novecen os  0 

setenta e cinco(1975)-  as  21  hones e  15  minutos, em  -x-x-x-x-X-

na Maternidade Darcy Vargas, em.Piirto Velho, Territcirio de - 

Rondonia XXXXX  , do: sex°  masculino, de cor branca 
, 

Antonio Carlos Caxias Cesar —X—X—X—X—X 

natural de 
idade, a epode do parto, residentes em Porto Velho-Rondonia. 

Campo Grande, neste Estado, do lar, com 35 anos de 

Sendo avôs paternos 

e Dona 

e avos maternos 

e Dona 

Foi declarante 

e serviram de 

-x- ',Joaquim Ce'sar Neto —x-
-x- Herondina Caxias Cesar —x-
-x— ^Pedro Silva Talarei-re -x-
-x- Zeferina Penedo Talaveira. -x -

a me do reoistrando 

testemunhas :- Basilio Desiderio Penedo e Raimundo Montpi-

ro dos Santos, brasileiros, casados, aquele motorista,este fun--
cionario estadual, residentes nesta cidade. -x-x-x-x-x-x-x-x-x-- 
Observações -  xxx xxx xxx 

DATA DO NASCIMENTO:- 16 de setembro de 1975. Os pais do-regis-

trando so casados neste cart6rio, em 04 da fevereiro de 1966 - 

(Livro 00, fls. 23, Termo ng 06). Certidlo isenta de selos de - 

acordo CDM a lei em vigor. - xxx xxx 

XXX XXX 

O referido ê verdade e dou le. 
Terenos 

t 

ga.V...‘")  1‘ .'s 

Cp T. 5. D. StA - t -We 
.-

19 acosto  Bl. de de 19 

0 4.,:lo1 

• 



ATESTADO 

Atestamos que o Engenheiro ANTONIO CARLOS CAXIAS 

CÉSAR encontra-se trabalhando no Programa de Desenvolvimento do Vale 

do Guapore - PROPORE, desde o dia 29 de abril do corrente ano mo 

tendo faltado nenhum dia util ao trabalho. 
A 

• 

Cuiab&, 10 de julho de 1 884 

• IABANO SCAFF 

Presidente do Grupo de Trabalho - Propore 

z) h_ph ig (0 i(b ot, 

iebt c , atrz,„_, pe4 -7*/) rtzt/re-,ellif) 

• 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

Nft 
t

CuiabA(MT), 13 de Julho de 1.984. 

DA: Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

CODEMAT 

AO: Exm2 Senhor 

Dep. DJALMA CARNEIRO DA ROMA 

DD. Secretário Chefe da Casa Civil 

EESTA 

Senhor Secretário Chefe: 

Com a presente, estamos colocando h dispo 
sigo dessa Casa Civil, o servidor ANTONIO CARLOS CAXIAS CtSAR, 

Eng2 Mecanico T3-6, para prestar os seus serviços no Projeto 

Proporg, sendo inclufdo no Copvgnio 020/84, a partir desta data. 

Sem outro particular para o momento, apro 

veitamos da oportunidade para renovar os nossos protestos de e-

levada estima e consideragao. 

Atencl_osamente, 

GUSTAVO ARRUDA 
Diretor Presidente 

BENEDITO DE MAMA BARRETO 
Diretor Administrativo Financeiro 
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INTERESSADO 

CODEMAT , 
PALACill MAGUS - CPA 

••L.Jth 231 004577 - -

PROTOCOLO GERAL 

N2 PROTOCOLO: 4.577/84 

W PROCESSO: ...... 4.

DATA  04  /  07  I . 84 

rsoPoRt- PROGRAM DE DEsurvoLvintpro DO VALE DO GUAPORt 

ASSUNTO 

SOLICITA QUE SEJA CCNTRIETADO • COMIC, O SR. ANTONIO CARLOS CAXIAS °FigAi!, 

DESIGNADO PARA PREtTAR amp Ao PROPOR, DESDE 29/04/84, AUTORIZADO PELO SR. GOITER-
NADOR CONFORME OPfCIO N2019/84. 

0 . CODEMAT DESENVOLVIMENTOl  DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



EPP 

.4 

• 
,4 

ESTADO DE MATO GROSSO 
GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO lik Jatirraff -POS 

Progresso pars rodeo 

• 

PROPOR 2 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO VALE DO GUAPOR 

OF. N9 O19/PROPOR/84 

Senhor Secretário-Chefe: 

Cuiabá, 25 de junho de 

COE) 

Protocolo 

Processo 

Data 

AT 
.6777

-333fi 

Serviço de Protocolo 

De acordo com autorização verbal do Exce 

lentíssimo Senhor Governador do Estado, em 28 de abril do cor 

rente ano para contratação pela CODEMAT, TS-6, com designação 

para prestar serviços ao Projeto de Desenvolvimento do Vale do 

Guapore - PROPOR2, encontra-se prestando serviços o Técnico AN 

TONIO CARLOS CAXIAS CESAR, desde 29-04-84, cuja documentação Da 

se encontra i disposição da CODEMAT, para as devidas providén 

cias. 

Em razão do acima exposto solicito os 

bons ofícios de Vossa Excelência no sentido de que seja autori 

zada a citada contratação. 
Mil 

Sem mais para o momento, valemo-nos da 

oportunidade para externar nossos mais elevadas protestos de 

consideração e estima. 

Ao Exm9 Sr. -

Dep. DJALMA ROCHA 

DD. Secretárice-Chefe da 

Casa Civil do 'Governo 

NESTA!

Presi 

A encfosamente, 

CUIABANO SCAFF 

do Grupo de TrabalHp 



C OD r'.11\,1 
"r - 

1,11 11 1 6 zZ 007 .,52 

ri TOCOLO 

7.953/8 4 
N2 PROTOCOLO: 

N2 PROCESSO: 7.544/4 

DATA  14  /.  11  /  84

INTERESSADO 

PROPORt- PROGRAMA DE DESENVOLVIIONTO DO VALE DO GUAPORt 

ASSUNTO 

RETORNA A ESTA CIA, 0 TtCNICO ANTONIO CARLOS CAXIAS CESARODE SE ENCONTRA A 
DISPOSIX DO PROPORt, CONFORME orfcm N213o/64. 

O CODEMAT DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO OE MATO GROSSO 

D



• 

4, ESTADO DE MATO GROSSO GOVERNO 
GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO DO GOVERNO DC ESTADO lltJULIO CAMPOS 

ft elinma• Pans Tedos 

PROPORt - Programa de Desenvolvimento do Vale do Guapore' 

OF.. N9 130/84-Propor6 Cuiabá, 14 de novembro de 1.984 

Seilhor Presidente, 

COJEMAT 

Protocolo N•.7.1.51, 

Processo  7 4,5  

Data% 

•••••••••••• 

Sou co do Protocojo 
demornims 

0 Técnico ANTONIO CARLOS CAXIAS CESAR, coloca 

do a disposiggo deSte Grupo de Trabalho, pata apoiar o M2SMO as elabora-

go do Programa de Desenvolvithento do Vaie do Guapote, ja cumpriu os obje 

tivos a que ?W. determinado. Este Grupo de Trabalho esta em sua fase con 

clusiva de elaboraggo do relatbrio.final. 

. Assim sendo, nio estamos mais com necessida-

. del de utilizarmos de sua bapacidade tAcnica, e vimos devolve-ld e essa ' 

Companhia para que possa prestar em outras frentes seus serviços ao Esta 

dd. 

• Sendo que tinhamos para o .momento, agradecemos 

- a disponibilidade-e -fazemus -rec oman dagiiag -tie .-súd--17rEittimbEld 

Ate Jicsa enter

IABNiJ SCAFP 

Presidente do -Grugd de Trabalho 

Exm9 Sr. 

Dr. GUSTAVO ARRUDA 

MD. Diretor Presidente da CODEMAT 

NtST-AT 

"0-

f 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO 
INTERESSADO 4A)
ASSIINTO: 

_ 

NI, 74,544/84 DE 14 
V 

/ 11 / 84 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
-Dag, ksea PeOUte:610CIAS 1A0 

c-ONgolarne, ze.W..em)NQc;Zo 

zo 6Q_ Dm. Pcaevt e.to-re• - izilik\e4 
L A ell. zrO 10 

Se..c., 

41 - '-D/OrC • 

ye-,  ) _..... ..... c"---e •- ,„-e 1--. 
....4---,- .." 

(s.

••••• ' -........------ .„,.., 

iht Sear do
- it-Providenciar.--

e "/L)C-/.

• ...  110%•••••• 

Vilasio øuda Pinto 
-blv, Ch. Adm. Gera' 

COD. 4133-1/03 



- 
MINISTÉRIO DA FAZENDA 
SECRETARIA DA RECEITA FED.ERAL ,•••• 
COMPROVANTE DE RENDIMENTOS PAGOS OU CAEDITADOS E 
RETENQÂO DE IMPOSTO OE RENDA NA ROUTE 

CÉDULA C 
MODELO 1 

04 FONTE PAGADORA- PESSOA FISICA 

"4. 

N.. CP' • coutRat 

1 1 1 1 1 1 t I 

01 N.* DOCUMENTO 

02 ANO BASE. 

05 BENEFICIÁRIO DOS RENDIMENTOS 

"MEG KA0 focoHo Ca. S Sd r 

41,i4. ;1772=an 

03 FONTE PAGADORA- PESSOA JU !PICA 
CARIMS0 DO CGCOU REPRESENTAÇÃO TIP GRAFICA 

H.•CRI 

I t I 

\rzo 

I 

06 RENDIMENTOS BRUTOS TRIBUTÁVEIS ANUAIS VALOR -CRS IMPOSTO RETIDO NA FONTE -CRS 

SALAR1 0 6:?, 6'6-2 pj--,I. .00 . go 
132 SALÁRIO net 6 6  6 mo go 
GRATIF I C AQ AO .00 go 
ADICIONAL .00 ,co 
ABONO PECUNI —AR I 0 .00 .00 
HORAS 4.;XTRA 6 .00 go 
FERIAS REMIpERAD AS ---T go go 

( I 7rülbOt-- e Pn N 6 c\ 1 '7 38 :1 .00 .00 

TOTAL

07 DISCRIMINAÇÃO DOS VALORES POR TRIMESTRE 
TRIM RENDIMENTOS • PR$ IMPOSTO RETIDO NA FONTE -CR$ • TRIM RENDIMENTOS -• CR$ IMPOSTO REMO NA FONTE-CRS 

1.4 .00 
. . 

1 .00. a. k.- 1.1 33 , 3 cte .co Q01, 4ig ,00 
2.* 1 ( q zio , gno .00 c(c-A ,c) o .00 3,1 ( 3 L C;cig .00 ,g?.74 , --.5-b- .00 

08 DESCONTOS (DEDUÇÕES E ABATIMENTOS) VALOR -CR$ 

TAPAS 93, ` 3 go 
SEGURO • 1 t2'.1 q0+ ,co 
CONTRI BUI gÃo SINDICAL _ _____ _.... .00 
A SP EMAT - ... .....,:i 

---""- -- .00 A 
PENSA0 AL IMENTI C I A . .co 

00 
40 

TOTAL

ENDIMENTOS NA() TRIBUTAVEIS VALOR - CRS 

. SAL :FAMIL IA J:5"; fp?k. .00 
i. DIARI AS .00 

•0 0 A-1 07 1 2L F6 .W 
.00 

. TOTAL J , g) Ln .00 

SI ASSUMO TOTAL RESPONSAS:LIOADE PELAS DECLARAÇÕES AC:MA 

LOCAL DATA 

ASS:NAT4RA 00 RESPONSAVEL 

MODELO APROVIt PELA iNSTRdÇÃO NORMATIVA N. VOX< 
GP.AFICA MUTO LT ,. • RUA ABOLIÇÃO. 209 • CAUF'"Iiig • OP - C.G.0 45 988.591/0001•50 - INSCR. EST. 244 044 077 

.." 



YIP 

•ilt CONTRATO-ÃO- DE CONTRATO DE TRABALHO r - 

[!!] OPTANTE 

II N -A- 0 OPTANTE 

El POR PEDIDO DE DISPENSA 

ri POR ACORDO 

Fl] POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

0 POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 

CGC - CARIMBO PADRONIZADO (EMPRESA) 

Ill 414 053/11001-1f 
CIA. DE DESEN VOL VIM ENTO 

TAO° OE MATO OR6SSO OODEMA11016. 

C. P. A. 
EP 78.090 

lama 
EMPRESA 

Cie. de Deasnvolviaaoto do Estado de Mato 8rosso•CODEMAT0 
ENDEREÇO 

0 
Polaolo Magma. CPA0 
ATIVIDADE 

Dasurivolvisumto 
CGC/MF N.o 

03474053/000142 
MATRICULA NO INPS 

EMPREGADO 

ANTONIO CARLOS CAXIAS CEsAR 
N.oDACTPS 

19.285 
SERIE 

4051 
REGISTRO N o 

1.556 
CARGO 

Engenhairts Itutanion 
ADMISSAO 

EM  ta Cr7 / g 

DESLIGAMENTO 

EM  16 11 / 19 

AVISO PRÉVIO 

EM  EI 1 4/16  19 OP 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

EM  ma 07, 19.54_. 
MAIOR REMUNERAÇÃO 

CR$ 1.477.776,00 

.,PISCRIMINACAO DAS VERBAS PAGAS 

Indenização anos Cr$  FOITS  Comissões   Cr$ 
Aviso Prévio <  Cr$ 14,477.776  Gratificação  Cr$  

1‘3.o Salário  WW2 . . . . >. . . Cr$ ..... .91$4148  Ad. Periculosidade   Cr$ 

Salário-Família   Cr$  16.650 •  Ad. Insalubridade   Cr$ 

Férias Vencidas    Cr$  so Ad. Noturno   Cr$ 
04/12 738.884— 63.051, Férias Proporcionais   Cr$  FGTS — Quitação   Cr$ 

Prejulgado 14/65  Cr$  FGTS — mês anterior   Cr$ 

Prejulgado 20/66  Cr$  FGTS — 13.o Salário  Cf$ '590 111 

Saldo de Salários  16 age 111311 958.147  FGTS — 10% s/ Cr$ .Cr$  24. 036 
Horas Extras   Cr$  FGTS — 10% s/ Cr$,._ d....,, rnon.,,,,..,,,,,,Cr 

Lei N.o 6708/79 — Art. 9.o  Cr$  Artigo 22  Cr$ 

Cr$  TOTAL BRUTO 

1111.222 

revidência   Cr$ 

Previdência 13.o Salário   Cr$ 

diantamlita   Cr$ 
esp. /ASO 

Cr$ 

Cr$ 

DESCONTOS 

156.704  (1.527.035,00x10%) 
" 60.644, (6.599.251,00) 
maw 
158.400 
143.745 . 1.2050331)  Cr$   603.094 

TOTAL LIQUIDO  Cr $ ,Z73,Ø - 

3.273.694 Recebi da firma acima a quantia líquida de Cr$  

'gig Niihau, Duzentos Manta e Iris Mil. salsoantos e Smote a Quatro Cru 
stalroa) 

em moeda corrente do pais, ou pelo cheque visado nP  contra o Banco 

como pagamento de meus direitos na rescisão contratual. 

iS  de  de 19  64 

E 

DOCUMENTOS APRESENTADOS 

FGTS - ,as 6 ititomos recothunentos, Inclusive sobre 

o mis da ,escorio. 10%. coando for o caso. 000rrradco 
Aros e comer* monetbna 

kronur* para bearunentaclo da Conta Vtnculada WA) 

WO° de Dispensa (3 was). 

E!! Resosio (em 4 nos). 

[i: Iwo no Ftcha flespstro de Emprepados 

E Calera de Trabalho e Prevrlanaa Swat - C .7 / 

L1 Promo*. ,.... 

111 

PARA USO DA 
frIETIM) 

e. 
..... 

Ppe vrtf 

94. Ad rfirivoeiro, 
ea 

Chefe. do 
Folha  

EMPREGADORA-PR 

RESPONSÁVEL (NO CASO DE MENOR) 

aeeetim 
Setor - Pisoadat; 



INTERESSADO 

' ASSUNTO 

• 

Ng. PROTOCOLO: 
1.783/93 

Ng PROCESSO: 
1.149/93 

DATA, 03 / 05 
93 

ANTONIO CARLOS CAXIAS 
CESAR JUNIOR 

REQUER PAGAMENTO DOS 
JUROS E DEMAIS 

ENCARGOS DECORRENTES DO 

ATRASO PAGAMENTO DO 
SALÁRIO PERIODO DE 

OUTUBRO/90. 

0 COMM 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



• • 

LOCAL/DATA E ASSINATURA DO REGUERgNTP7W7A717 1—= -

--Aunamir 

COL 

MATRICULA ORGAO LOTAÇÃO VALOR EtoCrtRi 

, VALOR POR EXTENSO • 

, • 

. . 

ATIVAÇÃO DEVOLUÇÃO 

AUTORIZACXO DA SAD / DIRETORIA ADMINISTRATIVA/FINANCEIRA 
AUTORIZO A LIBERAÇÃO DOS JUROS E CORREÇA0 DE PAGAMENTO DO REQUERENTE CONFORME A INFORMAÇÃO ACIMA. 

COMISSÃO — SAD - 
DIRETORIA'ADMINISTRATIVA/FINANCEIRA 

OIL 



CODEMAT 

ANEXO AO PROCESSO No 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO  

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

1 .149/ 93 DE  03 j 04 i9.3 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLV1MEN TO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

"'" '7 ""'"  , or. 1.1r,ff 

.....***44s 4," ^  k:181311.41a,a, as • -S... A 

OF. NQ 
n(leati4) 

Cuiab4,'23 de Agosto de 1,988. 

Um°. Sr. 

Dr. OSVALDO CABRAL 

ma. Sub. Secretgrio Chefe de Gabinete 
do Governador 

Senhor Sub.SecretArio, 

Atraves do presente, estamos colocan 
do %.a. disposiego do Gabinete do Governador, o Servidor AN1161,7n CAR 
LOS CAXIAS CÉSAR JUNIOR, com anus para o Orglo de Origem, com efei 
to retroativc- 'a partir de 21 de Junho de 1.988. 

Outrossim, solicitamos que seja enca 
mihhado ao Setor de Pessoal desta Ciam o Atestado de Frequncia. 
at o dia 20 (vinte) de cada mas. 

Na oportunidade renovamos nossos pro 
teto s de estima e consideraego: 

Atenciosamente 

ERMANI ADRIAN° E ALVEIDA CAMRRGO 
DIRETOR PRES/172INTE 

NAP AH/mtmm 



> CODEMAT (OWAMNIA Of DfSOVOIttoilkr0 
DO ISIADO Of 11,10 4003.50 

COMUNICAÇAD INTERNA 

DE I 
DIAF 1 

DATA 
20.06.RR 

N.° DA C.1. 
67/BR 

PARA I 
SEAP 

ASSUNTO 

Solicito 
pessoas, que irão a 

Antonio Carlos Caxias 

- 

wa t 'ofe4,4c.‘' 4-el ,S te4 fi

hof /.,hn lfocki 
Chef. -,.. •

Pessoal 

providenciar contrátagão das 
disposição do Gabinete do Governador. 

Cesar Junior - nível - 4 F 

e4,4‘)--((' 
c4 4.07c-oto4 )2,ze w - Atenciosamente , 

seguintes 

AIM MARIA OGUEIRA BORGES 

Diretora ii Financeira 

ENVIADO POR 
Ana Maria N. Borges 

DESTINADO À 
Tabajara 

RECEBIDA 
EM 



FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.° 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE opgAo 

EU,  ANTONIO CARLOS CAXIAS CÉSAR TONIOR 
(nome do empregado por extenso) 

portador da Carteira Profissional n.°....33..647 SÉRIE .00.00.3 , empregado da 

empresa POMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO —CODEMAT 
(denominaç5o da empresa) 

sita.PALÁCIO PAIAGUAS — BLOCO G.P.C. CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO 
(endereço) 

C,P.A. 

declaro, para todos OS fins, que, nesta 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO 

pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Impress6o dactilosc6pica, quando 

se tratar de analfabeto 

Estado MPITO GROSSO 

data, exergo a opção pelo regime do 

TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

(assinatura) 

TESTEMUNHAS: 

1.0 

2.a 

(assistente responsavel legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA   /19 

INSTRUÇÕES:

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — 0 empregado assina as duas vias da carta de opção; 

2 — Entrega a Carteira Profissional para a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 — A empresa anotará na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e na Carteira Profissional do optante o seguinte: 

"Em optou pelo sistema estabelecido na Lei n.° 5.107, de 13 de setembro de 1966, 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará também na Carteira Profissional do optante: 

"Os depósitos na conta vinculado do empregado, decorrente da Lei n.° 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitos na: 

Agencia do Banco 

localizada .5 Rua 

(carimbo e assinatura) 
(Preencher em 2 Vias) 

g3TILIBRAI
COD. 15103 



FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.° 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE Opp-to 

EU, ANTONIO...CARLOS. .CAXIAS CISAR..1311NIOR 
(nome do empregado por extenso) 

portador da Carteira Profissional n.° 33.647 •StRIE- OGGG3  empregado da 

empresa COMPANBIA., DE . DESENSIOLV.17PIENTO.. DO.. ESTADO DE...MATO .. GROSSO —CPDEZIAT 
(denominaeao da empresa) 

sita. PALAC I — aura .G .1? C .. CENTRO. POLÍTICO. .AER/ITISTRATIVO 
(endereço) 

 C.. P.. A. , Estado. MATO— GROSSO 

declaro, para todos OS fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 
REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE S,ERVIÇO, aprovado 
pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Impress3o .dactilosc6pica, quando 

se tratar de analfabeto: 

(assinatura) 

TESTEMUNHAS: 

1.a 

2.a 

(assistente responsável legal pelo menor, guando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA 1 /19 

INSTRUÇÕES:

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — 0 empregado assina as duas vias da carta de opção;

2 — Entrega o Carteira Profissional para a anotação da sua ()Wu), conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 — A empresa anotará na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e no Carteira Profissional do optante o seguinte: 

"Em optou polo sistema estabelecido na Lei n.° 5.107, de 13 de setembro de 1966, 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará também no Carteira Profissional do optante: 

"Os depósitos no conta vinculada do empregado, decorrente da Lei n.° 5.107 de 13 de setembro de 1966, sac) feitos na: 

Agencia do Banco 

localizada à Rua 

(carimbo e assinatura) 

•1 

(Preencher em 2 Vies) 

ErTILIBRAI 
c6o. 15103 
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S 

INTERESSADO 

e *.• 

• Sj  'od 

C, C 4 1 
r

. • 
N• PROTOCOLO: 3.141/88 

N• PROCESSO: 2.601/88 

DATA 23 /  08 /  88 

• 
Sd 

SUBSECRETARIO CHEFE DE GABINETE DO GOVERNADOR 

ASSUNTO 

SOLICITA COLOCAR A DISPOSI9X0 DA CHEFIA DE GABINETE DO GOVERNADOR, 0 
SERVIDOR ANTONIO CARLOS CAXIAS CESAR JUNIOR, CONFORME OFICIO Np054/88 

> CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 



• 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

OF/SSCGG/NO 054/88 

Cuiaba/M 23 d: 

• 

AO' 
3.1;_;,t • 

8.AT 0 vc,r.

Senhor biretor 

PROTOCOLO 
ODEPIAT 

PLS. 

COD lEDd 

Protocolo No-5.114

Processo NJ-1612/ ea_ 
Date.23 / t3 tt 

/ 
Ser iço de .Io 

Com reiterados cumprimentos a V.Sa., 

formulamos o presente a fim de solicitar-lhe a gentileza de colocar 

a disposição da Chefia de Gabinete do Governador, o Servidor ANTO - 

NIO CARLOS CAXIAS CESAR JUNIOR. 

Ao ensejo, aproveitamos a oportunida 

de para apresentar-lhe os nossos protestos de estima e consider&-

cao. 

Atenciosamente 

OSVA DO ALVES CABRAL 

Subsecretário Chefe de Gabinete ad Governador 

ILMg SENHOR 
DOUTOR ERNANI CAMARGO 
MUI DIGNO DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAT 
N/E/S/T/A 

IONAT 



> CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

OF, N2 
001120 Cuiabá, 25 de setembro de 1.989. 

Exm2 Sr. . 

JOAREZ.GOMES DE SOUZA 

MD, Sec. Extraordinário para Assuntos do Interior. 

Senhor Secretario, 

Em atendimento ao oficio n2 182/SEAI/89, datado 

de 28 de agosto de 1.989, estamos colocando a disposi9go dessa 

Secretaria, o servidor ANTÔNIO CARLOS CAXIAS JUNIOR, com anus pa 
ra o orggo de origem, com seus efeitos tetroativos a partir de 
01 de setembro de 1.989. 

Outrossim, solicitamos a V.Excia., que seja en 

caminhada ao Setor d6 Pessoal desta companhia, a Atestado de Fre 
quencia, at o dia 26 (vinte) de cada ias. 

Na oportunidade renovamos nossos protestos de 
estima e consideraggo. 

Atenciosamente 

R BENEDETTI 

Diretor Presidente 

FASL/DRH/mtmm 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PALÁCIO PAIAGUAS 

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA PARA ASSUNTOS DO INTERIOR 

OF. N . 182/SEAI/89 

Senhor Diretor Presidente, 

Cuiab , 28 de agosto de 1 989 

E com satitfagao que nos dirigimos a Vossa Senhoria, para em 

principio cumprimentL.-lo e na oportunidade solicitar-lhe a 

disponibilidade do Sr. ANYONIO CARLOS CAXIAS CESAR JUNIOR, 

funcionLsio da CODEMAT, atualmente disposição do Gabinete 

do Governador, para a Secretaria de Estado para Assuntos do 
- 

Interior, com onus para o orgao de origem. 

Sem outro 

deraggo e 

JO mr,r 

particular, reafirmamos nossos protestos de consi 

401 0 e0Q apreço. 

SOUZA. 

Secretrio do Interior 

If) 1,4-e4 Ado,

711 - 
2,0/0444 95 

Ilmo Sr. 

Dr. JAI I EMMETT' 

MD. Diretor Presidente da CODEMAT 

Centro Politico Administrativo -CPA 

NESTA 

ea, 

10MA,T 



DECirTo No 1.466, DE 16 DE 

••• c'4. 

Dispioa sobre ú Dvicentralisado da 

Administrado Pdblica rsLaaual • Ex! 

cudo da Proposta de Governo Partici 

pativo. 

O '041011APIADORDO 11111"VO et saAro 0101010, no ' 
uso das atribuidas que lhe confers 6 mrtigo 42, ' incise 

da Constituido Estadual, 

DECENT At 

Art. 19 rica o Secretario txtraordinirto 

para Assuntos do Interior designado pare coordanar a Ex.-

cudo da Proposta de Descentrslisado • Governo Participa 

tivo no Estado de Mato Grosso. 

Art. 29 Para tanto o Senhor Secreti-io po 

deri requisitar os servidores da Administrado Diretae In 

direta com fim especifico 11 inplementado do referido 
Prg 

jet°. • 

, 

Art. 39 rinalmente,.poded requisitar os ' 

bens necessaries, trig como, veiculo., Whets, material de 

expedients, e outros, junto aos dregoidaitilitinietreolo Di 

reta e Indireta do Estado, para ooncretisedo dos objeti 

vos deists Decreto. - I 

Art. 40. As despesas daccrtbnten Tr!! n rre 

sent* projeto correrao 1.conta do Sabi:M.4,de Planejamca 
. • - 

to • Coordenado/SEAI. '1'•

L 
Art. 59 Este !Mcrae° entrara im vigor na

dnta de sua publicado,,revogidas as dispoeidos em con 

• tdrio. .... • 

' Palicio Palaguas, em Cuiabi, 16 de abril 

de 1363, 168' di Independancia • 101* da AepGblice. 

,
,• • 

• • 4.; 

t A10.009 tit4 1114 ,• . i t't I tit r 

Governador tado . 
1 • 

v it

• 

-4 
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cODE:mAT 
autclo csA 

el23 :1 ;01616 

INTERESSADO 

PROTOCOLO EÂL 

•‘* .fttottipsva 

N.° PROTOCOLO: 1.616/ 90 

N.° PROCESSO:  1.317/90

DATA  09  /  04  / 90

SECRETARIO GE/Vh DA CASA CIVIL 

ASSUNTO 

SOLICITA A DISPONIBILIDADE DO SERVIDOR AUTONIO CARLOS CAXIAS C. JUNIOR, 
CONFORME OF. N2 433/0. 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSS 

OF/SCCC/433/90 

Senhor Diretor-Presidente, 

Cuiabá, 09 de abril de 1990. 

Formulamos o presente a fim de solicitar 

a especial atenção de Vossa Senhoria no sentido de ser 

colocado a disposição da Casa Civil do Governo,comônus 
para a CODEMAT, o servidor ANTONIO CARLOS CAXIAS CESAR 

JUNIOR, a partir de 01 de abril do corrente ano. 

Antecipando agradecimentos pelas provi 

dencias que deverão ser tomadas, subscrevemo-nos, 

Cordialmente. 

LENINE C. POVOAS 

Secretário-Chefe da Casa Civil _ 

Ilmg Sr. 

Dr. OTTO DA COSTA SAMPAIO 

MD. Diretor-Presidente da CODEMAT 

NEST A/ 
dose Otto Costa campalft 

Diretor Superintondenie 
- CODi MAT 

•111. 

IOMAT 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

if \J 
N.' 1.317/90 DE 09 / 04 / 90 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
\ . 

a ....-L..... 
24- C4 ei'd 

hanbv,i9-c. ay r ‘ 
A DZI4 

Diretor • uperiutenden 
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RECIBO 

R 

E 

C 

DE FERIAS 

E 

I, da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO - "CODEMAT"  estabelecida no Centro Politi 

co Administrativo "C.P.A.", Palácio Paiaguils- Cuiabá-MT, a -/ 

importância bruta no valor deNCZ$ 
_2.558,32 DOIS MIL QUININO 

( E CINQUENTA E 0'716 ciammos NOVOS E TPINTA E DOXS CENTAVOS XXXX 

XXXXXXXXXXXX ), 

sofrendo os descbnios previstos em Lei, que me paga adiantada 

mente por motivo de minhas ferias regulamentares, ora concedi-/ 

das e que vou gozar de acOrdo com a descrição acima, tudo con-/ 

forme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

Para clareza e documento, fir 

dando à Companhia, plena e geral qui ;go. 

NOME: 

Cuiabá 1 4 8 

1  I 114 ‘Ni 

t 

egad o 

- 

presente recibo, -/ 

ANTONIO CARLOS C. CESAR OVERSOR 

ubro 

CÓDIGO DO FUNCIONÁRIO: 
737 

1989• 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

C OMUN I C AD O 

DO:- SETOR DE ADMINISTRAgA0 DE PESSOAL 

AO:- ANTONIO CARLOS SASIAS CESAR JUNIOR 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.Sa., 

que se encontta creditado em folha de pagamento do ms de --/-

SNTEMBRO/89 

rente mes 

, a importSmcia relativa ao saldrio do cor-

e as suas ferias regulamentares referente ao período/ 

aquisitivo de  21  / 06/ 88 
• 

21 a 06
 / 

89 devendo V.Sa., 

entrar em gozo das mesmas a partir de 06 /12,  /  89  e terminar 

em
05   /22.1 89 • 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Tra-/ 

balho e Previdencia Social, para as devidas anotagOes. 

0 Setor de Administração de Pessoal da "CODEMAT" 

deseja-lhes uma F .E L I Z FgRIA S. 

cüiabd -MT, 03 
de 

outubro-

Pessoal 

1989 

ereica octet 
Ism; 



INTERESSADO 

yt, 

drt¡CODEMAT 
tentatitiO -CPA 

"12SEI 1741 171 
C4) 003625 

PROTOCOLO GEMAt.. 

NI* PROTOCOLO: 3.625/89 

NI* PROCESSO: 3.076/89 

DATA 12 /09 / 89 

CASA CIVIL 

ASSUNTO 

FAZ RETORNAR A ESTA CIA 0 SERVIDOR ANTOMIO CARLOS CAXIAS CESAR JUNIOR, CONFORME OF. Ng 1.260/89. 

> CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 



ESTADO DE MATO GROSSO 

GOVERNO DO ESTADO 
CASA CIVIL 

oF .1.5.0.W126Q1 

Senhor Presidente, 

CUIABA - MT 

Em 12 de setembro de 1 989. 

CO r) 1V/ A ir 

, 3o 8 
IA- 0? 

Formulamos o presente a fim de agradecer a valiosa 

colaboragão dessa Companhia, prestada atraves do servidor ANTONIO 

CARLOS CAXIAS CESAR JUNIOR, que se encontrava a disposição da Che 

fia do Gabinete do Governador. 

Desta forma, estamos devolvendo o referido fundio 

nirio para que, a partir desta data, reassumd suas atividades no 

Orgao de origem. 

Com nossa mani 

com protestos de elevada consid 

11m2 Sr. 

Dr. JAIR BENEDETTI 

MD. Presidente da CODEMAT 

NEST A/ 

ego, subscrevemo-nos 

Subiecretirio-Chefe dn Casa Civil 

10MAT 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PALÁCIO PAIAQUAS 

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA PARA ASSUNTOS DO INTERIOR 

OF. N . 182/SEAI/89 

Senhor Diretor Presidente, 

CuiabA., 28 de agosto de 1 989 

É com satisfagao que nos dirigimos a Vossa Senhoria, para em 

principio cumprimentA.-lo e na oportunidade solicitar-lhe a 

disponibilidade do Sr. ANTONIO CARLOS CAXIAS CESAR JUNIOR, 

funcionrio da CODEMAT, atualmente. disposição do Gabinete 

do Governador, para a Secretaria de Estado para Assuntos do 

Interior, com onus para o Orgao de origem. 

Sem outro particular, reafirmamos nossos protestos de consi 

deragao e apreço. 

JOAREZ t&sqIE5knr SOUZA 

-See-ret-arie-do Inte-p-ier-

Ilmo Sr. 

Dr. JAIR EMMETT' 

MD. Diretor Presidente da CODEMAT.

Centro Politico Administrativo -CPA 

NESTA 

10MA T 
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> CODEM T 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Cuiaba, 03 de agosto de 1.990 

COOCil 

JOAREZ-,..Q0MES DE SOUZA 

MD Seretario do Intatrior 

1;. 
Senhá# Secretario, 

• Em atendimento ao oficio n2 122/SEAI/90, datado 

em 01.de. agosto p.passado, estamos colocando a disoosiçao dessa 

Secretaria, o servidor ANTÔNIO CARLOS CAXIAS CLSAR JUNIOR, com 

Onus para o-orgao de origem 11 partir desta data. 

'Outrossim, dolicitamos que seja encaminhado ao 

Setor de Pessoal desta companhia, o Atestado de Frequencia do re 

ferido servidor at o dia 20 (vinte) de cada mas. 

Na oportunidade renovamos nossos protestos de 

estima e considera010. 

Atenciosamente 

Luiz AntOnio Possas de Carvalho 

Dir. Adm. Financeiro 



INTERESSADO 

04-

CODE: M/4,f r • 
PALACill Amced CA,

jg '11 7.$1 012632 

.PR,ancoLit .d,CRi.t. 

Aft0.444p44. 

N.° PROTO COLO: ....2.,.63219D 

N.° PROCESSO:  2. 234'90 

DATA 26 06 90 

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA PARA ASSDNTOS DO INTERIOR 

ASSUNTO 

INFORMA QUE 0 SERVITOR ANTONIO CARLOS CAMAS DA SILVA 
JUNIOR NI° GOZOU SUAS ARIAS REFERENTE PERfODO 15 DE 
NOVEMBRO it 15 DE DEZEMBROI CONFORME OF. NQ 100. 

4 CODEMAT 
COMPANHIA OE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESZADO OE MATO GROSSO 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PALÁCIO PAIAGUAS 

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA PARA ASSUNTOS DO INTERIO 

OF. N2 100/SEAI/90 

Senhor Presidente, 

Cuiab , 11 de junho de 1 990. 

A' xP Ç9 / 6% ?

2000 
tczak 

sidente 
COI MAT. 

Informamos a Vossa Senhoria que o servidor ANTONIO CARLOS 

CAXIAS CÉSAR JÚNIOR, no gozou suas ferias regulamentares re 

ferente o period() de: 15 de novembro .a 15 de dezembro & 1989. 

Atenciosamente, 

JOAREZ GJA ) SOUZA 

Secret rio do Interior 

Ilmo Sr. 

JOÉ WITZAK 

MD. Presidente da CODEMAT 

Centro Politico Administrativo - CPA 

NE STA 

/amps 

.4* 

IOMAT 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N. 24 34/90 DE 26 / 06 / 90 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

J Q J
ZS 0 6. 9 o 

Anidnio4sgas-datevolb. Lutz 
Dir. Adm. r'inaliceiro 

1, 
.CODEMA( .6. 

5 6 /9 . 

i ( O DVIra 
L. . • . "in s da cSilva Xopu 

Chelie da Di cl. Recurs: liwaaaes Fisa-o 
ntua co 

2_15 
LY. ten A eciofrrA4 

f 
12- a.e,9e.a Zea 

f  eiC" 6 -, 4

• 

0 

1)0 ;era ad 
. - •minlstragor 

- Pessoal 



INTERESSADO 

cociEtmitsT 
Piiittr,toT t S - (14 

9i  Of 2 3 0 6 5 

;èROTCCOLO 61Ertz.i1.1. 

N.° PROTOCOLO :  g) 5/90 

N.° PROCESSO: 3..316/ 90 

DATA  09  /  04 /  90

SECRETARIA'EXTRAORDINARIA PARA ASSUNTOS DO INTERIOR 

PAZ RETORNAR A ESSA CIA 0 SERVIDOR ANTONIO CARLOS CAXIAS CftAR JUNIOR, CONFORME OFICIO NQ 067/8E4/90, 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PALÁCIO PAIAGUAS 

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA PARA ASSUNTOS DO INTERIOR 

.01.7
81 PA 

41111111111101

F ir

OF. Ng 067/SEAI/90 Cuiabá, 09 de abril de 1 990. 

Senhor Presidente, 

Fazemos retornar a esse Orgdo o servidor Antonio CAnos 

Caxias Cesar Junior- Agente Administrativo, que se en-

contra a disposição desta Secretaria. 

Na ocasião, agradecemos os relevantes serviços )presta-

dos pelo servidor durante o período em que esteve à nos 

sa disposição. 

Atenciosamente, 

Ali 
JOAREZ • 'f^ SOUZA 

Secretário do Interior 

Ilmo Sr. 

OTTO DA COSTA SAMPAIO 

Md. Diretor Presidente da CODEMAT 

Centro Politico Administrativo - CPA 

NESTA 

IOMAT 



1\ %(()T : - MAT 
ALA:10 i' ',.!.45 -

' 6 aft Re 5 9 .;i G 0 3 2 1 

PrZOT OCOLO 

N.° PROTOCOLO:  3.321/90

N.° PROCESSO:  2.851/90 

DATA  30 • / 

INTERESSADO 

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA PARA ASSUNTOS DO INTERIOR 

ASSUNTO 

SOLICITA A DISPONIBILIDAIE DO SENHOR ANTONIO CARLOS CAXIAS CÉSAR JUNIOR COM ONUS, CONF. Of. ng 122/90. 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PALÁCIO PAIAGUAS 

1111111111" " Vf 

444," .1431 

-4411011;8 
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA PARA ASSUNTOS DO INTERIO 

Of. ng 122/SEAI/90 Cuiabá, ea de Agosto de 1 990. 

Senhor Presidente, 

.10.4 

U 0 ID IVI 
Protocolo 13.3. 3 VJ go 
Proossso Pis). 

Data 

go 
0,o  F90 

emir.° de Protocolo 

Conforme dispbe o artigo 2g do Decreto ng 1 488 de 18 de 

abril de 1 989, cópia em anexo, vimos solchcitar a Vossa 

_Softhoria t a gentileza do colocar à disposição da Secreta

ria Extraordinária para Assuntos do Interior, o servidor 

Antonio Carlos Caxias Cesar Junior, funcionário da 

CODEMAT, com anus para o Orgão de origem. 

Certo do pronto atendimento, renovamos nossos protestos 

de consideragão e apreço. 

Atenciosamente, 

JOAREZ GOMES ' 'SOUZA 

Secretário do Interior 

Ilmo Sr. 

JOE WITZAK 

MD. Presidente da CODEMAT 

Centro Politico Administrativo - CPA 

NESTA '

mg„,r7 . 

10MA 
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INTERESSADO 

C OID E NI A 'r 
Phi.ACID PtitACLIAS • VIA. 

25J11 ? 

.PR-OTWCOLII GCRj • 
. ,• 4 «' 

• 4 44Y. ftaifia4‘:.! 

N.° PROTOCOLO:_2„627/90. 
N.° PROCESSO:  2,229/90  
DATA 26 /  06 90 

CEPROMAT 

ASSUNTO 

SOLICITA DISPONIBILIDADE DO SERVIDOR ANTONIO CARLOS 
CAXIAS CtSAR 3UNIOR, CONFORME OF: NQ 181/90. 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 

,ISTADO DE MATO GROSSO 



• 

Of. N.I81/PR/90 

Senhor Presidente. 

Cuiaba. 26 de junho de i990 

Vimos, Pei° presente, sol icitar a Vossa Senhoria, o especial ob1:.6quio em 
colocar 'a disPosicao desta EmPresa, com onus Para essa Companhia, o 
Servidor ANTONIO CARLOS CAXIAS C6SAR JUNIOR 

Tal solicitac.ao prende -se ao fato de que o referido Servidor ira' 
assumir nesta EmPresa„ o Cargo Comissionado de Assessor Administrat ivo. 

Esperando contar com o Pronto atendimento Por parte de Vossa Senhor ia, 
subscrevemo-nos, 

Atenciosamente 

INO TUN S DE 'SOUZA 
Diretor Presidente 

Ilmo.Sr. 
Dr. JOÉ. MOACIR WITZACK 
MD. Diretor Presidenteo da CODEMAT 
NESTA 

Centro de Processamento de Dados do Estado de Mato Grosso 

CGC -15 011 059/0001 -52- Bloco GPC - CPA - Cx. Postal 1075 - Fone (065 ) 313-2691 - Cuiabi - MT - CEP 78 000 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

esaaaatt_ 

ANEXO AO PROCESSO 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

229/90 
N. 

2. DE 26 / 06 / 90 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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OF4N2 

CODEMAT 
(1QOP.,5 

COMPANHIA OE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CuialA, 03 de julho de 1.990 

Exm2 Sr. 

NATALINO ANTUNES DE SOUZA 

MD. Presidente do Centro de Processamento de Dados do 

Estado de Mato Grosso - CEPROMAT. 

Senhor Presidente, 

Em atendimento ao oficio n2 161/PR/90, datado em 26 
de junho p.passado, estamos colocando a disposiggo dessa empress 

servidor ANTONIO CARLOS CAXIAS CtSAR JUNIOR, com Onus para o orgeo de 
origem 1 partir desta data. 

Outrossim, sallicitamos que seja encaminhado ao Setor 
deyessoal desta companhia, o Atestado de Frequência do referido ser 
vidor at o dia 20 (vinte) de cada 

Na oportunidade renovamos nossos protestos de estima 
e apreço. 

Atenciosamente 

Ant6nio Possas de Carvalho 

Dir. Adm. Financeiro 

„t 
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.doDEMA 
Protocolo' 

Proms° N. 

Data 

N.° PROTOCOLO:  3.534/90

N.° PROCESSO:  3.04q/90

DATA °9 / 08 / 90 

INTERESSADO 

ANTONIO CARLOS CAXIAS CtSAILTUNIOR 

j? 36 . 

ASSUN TO  

SOLICITA A RENO1ERAQI0 DAS P IAS NXO GOZADAS PERfOTO 88/89. 

,r 

( CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



• 

e 

ILM2. Sr. Dr,, Joe Witzack - MD. Presidente da CODEMAT 

00 D EMA 

Protocolo 

Franco tit_ab_q.4_0_ 

Dots S 

7 
Santo tie Protosole 

'ANT0N10,,CARLOS CAXIAS CC.SAR JUNIOR, bras-.-, 

solteiro, servi-dor da CODEMAT, a disposigao da Secretaria Extraor-
. 

dinaria para Assuntos do Interior,svemttespeltosamentey requerer a 

remuneragao das minhas ferias, nao gozadas-, período 8/890-. 

Nestes Termos 

PI, Deferimento,, 

Cuiaba, 06 de agosto 9,90 

.4. 

fr
'10



CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

/ °5 , 95 
ANEXO AO PROCESSO No . 1.5 74/95 DE 

18 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO . 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
LALL,c• 4.), k ..„0.4Acri...Q. 

(11_,A e, enacsVAGÍA . 

& JA /05/q5 

._, 

ePegaA ?toga a es 
DirAtnr Presidente 

CODEMAT 



INTERESSADO 

cooEmAT • '1iim.xcavitigootis-ciA 
vpa iy,?/* 1112-6.1t 

pRoTtKOLSa. itt" 

• '44., 1.4..troi4ocar...t 

S / 

' 

N.° PROTOCOLOL_ 2.617/90 

N.° PROCESSO: 2.220/90 

DATA 25 / 06 / 90 

CASA CIVIL 

ASSUNTO 

FAZ RETORNAR 0 SERVIDOR ANTONIO CARLOS CAXIAS CESAR TIONIOR, =TOME 
OF Ng 839/90. 

I> CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 



ESTADO DE MATO GROSSO 

GOVERNO DO ESTADO 

CASA CIVIL 

OF/SCCC/839/90 

Senhor Diretor-Presidente, 

CUIABÁ - MT 

Em 25 de junho de 1990. 

COD EMA 
Probe°lo ri• 

Preasese 

tlaiGa.t  0 6 1 

gerviCso de Protocols 

Vimos pelo presente agradecer a valiosa cola 

boração dessa Companhia, prestada através do servidor ANTO 

NIO CARLOS CAXIAS CESAR JÚNIOR, que se encontrava prestando 

serviços junto a Casa Civil do Governo. 

Desta forma, estamos devolvendo o referido 

funcionário para que possa, a partir desta data, reassumir 

suas atividades no órgão de origem. 

Outrossim, desejamos ressaltar que durante 

o período em que o mesmo esteve a nossa disposição, empres 

tou o melhor de sua capacidade e in 

pre sua atua:ção- pelo espirito de 

funcional. 

mo -nos, 

Com nossa manife 

gencia, pautando sem 

ao e dedicação 

G o, subscreve 

SANTO SCARAVELLI 

Secretário-Chefe da Casa Civil 

Ilmg Sr. 

Dr. J02 WITCZAK 

MD. Diretor-Presidente da CODEMAT 

NEST A/ 
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DO 

D^legacia 

Regional 
rio 

'Trabalho 

MT. 
o 

Fotografia de 

frante com 

cabeça descoberta 

3X4 

Cabelo 

Barba 

Bigode 

Olhos 

o CODEMAT 

REGISTRO DE EMPREGADO 
NQ cI2 Ordem 1.956 

ANTONIO CARLOS CAXIAS CESAR 
Nome do Empregado:____ 

Residência:  Telefone: 

Cor branca 

Castanhos 

claros 

Altura 

Peso 

42 19 * 06 42 Idade anos, Data de Nascimento / / lugur 
C do nascimento  Campo Grande—

Estado Civil casado Nacionalidade Brasileira 

0 Pai  JOAQUIM CESAR NETO  Nacion.  brasileira
c, 

Mãe  HERONDINA CAXIAS CESAR  Nacion.  brasileira

beneficiários. Esposa e filhos 

17285 405g 
Ng da Cart. Prof.  Série 

o 

311 J Categoria lg

(1) Certificado 

RP 

de Saúde 

do Inst. Aposentadoria 

1110299 C 
Cad. N2  Série 

ICart. Nac, de Habil. N2 

CARTEIRA DE TRABALHO 

DE MENOR 

Se de . 

N2. da Carteira do I. 

de Aposent.___ .......... 

QUANDO ESTRANGEIRO 

No da Cart. No do Peg. Geral 

Casado cam brasileira? 

Nome do ccnjuge 

Tem Mhos brasileiros?  Quantos? 

Data da chegada ao Brasil 

Natural zado? Decreto No 

Ç Data da Admissão ao Serviço  01.07.84

Remuneração  l$1.477.776,00 

Forma de Pagamento men s 

,A 

Cargo que ocupa  Engg Mecanico TS-6 

8 : Horário de Trabalho: das  00 As 18. •00 com intervalo de  02  hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na 

Data da Dispensa i6,  4 

o da 

Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

 de julho de 

Polegar Direito 
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N9 DA MATRICULA 

mmt 
UtONIO CARLOS CAXIAS CESAR JUNIOR  

NACIONALIDADE 
BRAS.. 

PROFISSA0 
SERV. PUBLICO 

I ENDEREÇO 

RUA MALAIA, 309 B. SANGHI — LA  TEL. 361.1410 
ESTADO CIVIL 

SOLTEIRO 

I2 - DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO 

StRIE 

I ()Rat° EXPEDIDOR 
SSP — MT.  

DATA EXP. 

REG. MILITAR 

ESTADO 
MT 

CPF N2 
394.063.931 — 15 PASEP N2 

3.94.063.931 — 15 
3 - DADOS FUNCIONAIS 
DATA DA ADMISSÃO FUNÇÃO 

21.06.88 AGENTE ADMINISTRATIVO 
NATUREZA DO CARGO OPÇÃO FGTS 

06 / 88  
4- ANOTAÇÕES 

PERfODO DE GOZO 

i 1 - DADOS PESSOAIS 
,  ...____ 

PAI 

ANTONIO CARLOS CESAR JUNIOR  
nobiE 

ADLIA PENEDO CESAR 

SECÇÃO 
0420 I 

PERfODO ADQUIRIDO 

DATA 
04 / 01 ,/ 85 

StRIE 
00003 / M  _ T  

CATEGORIA 

I DATA NASCIMENTO 

27.08.67  
NATURALIDADE 

CAMPO GRANDE — MS.  

0 N
 

0 

H
 

0 W
 

0 
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0 
0 0 
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r°

IX
 

La 
a. 

RG. N9 
5 . 9.157 

CART. PROF. N2 

33.647  
CART. DE 
RESERVISTA N1003 32198 047 

TITULO N2 

51076518211 

PERÍODO ADQUIRIDO 

N
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fCODE1 LT %4 
Protocolo N'

Processo N' 

97 --Oda 

Servlco de Prow.° e 
c c 

Ng PROTOCOLO:  605192

NQ PROCESSO: 571/92

DATA,  07 / 02 ,92

INTERESSADO  

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10* REOIXO 

ASSUNTO 

ENCAMINHA NOTIFICAÇXO DE orrimitao N* 663/92 DO SR. ANTONIO CARLOS CAXIAS 
CESAR JUNIOR, RV • Di E REmAriaao TRABALHISTA. 

COD AT 
LIQUIDAQ10 

COM 
DFSE 
ESTA 

ANHIA DE 
VOLVIME TO DO 

DE M 0 GROSSO 

447 



PODER JUDICI4RIO 

JUSTIÇA DO TRABALKO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 10g REGIA0 

1-4  JUNTA DE CONOILIAÇAO E JULGA ME N TO DE  OTT-Cl•TI

AV. RTJBENS DE MENDONÇA, 491 
ENDERe 0 :  

NOT. INT. N 

CODEMAT 
Protocolo tr..6...r2aLCIA 

Proems o-
e A 

663 -/ 92 EM 06 gevereiss) 

PROCESSO N9 229  /  92

REC T E.:  ANTONIO CARLOS CAXIAZ CEaAIL._011311.0.1i__ 

REMO.:  COMP ANHIA DE DE SENV.01) 

GROUQ—Qtallaff 4.9' 

Pela presente, fica V. 82  NO TIFTQAD_A _ para o(S) fim(ns) pre 
visto(s) no(s) itern(ns)  01102112 e 13  abaixo 

01 - Comparecer audiSncia designada paro o *dia 
1 

02 de  4111ho 
3 :00 horas e 

02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora claim, sob peno de confisseio. 
03 - Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 
04 - Tomar and° do deals& constante da cripla anexo. 
05 - Tomar anew do despacho constants do cdpia anexo. 
06 - Contra-arrazoar recurso cio(a)  
07 - Impugnar Embargos Execuctio. 
08- Contester os Embargos de Terceiro autuados sob o N2 
09 - Recolher 05(08)   no valor de Cr$ 
10 - Prestar, como Perito, o compromisso legal, em _ 

Prestar como Assistente, o compromisso legal, ern 
i 2 - Comparecer oudigncia inaugural, no dia e hora acima, quando V. S2. poderd apresentar sua defesa 

(art. 846 do C.L.T. ), com as proves que Niger necess6rlos ( arts. 821 e 845 da C.L.T.), devendo 
V. 52 . estar presente, independentemente cio comparecimento de seu representante, sendo-lhe facultg 
do designer pre posto, no formo prevista no parci'grafo .12 do artigo 843 consolidado. O no compa 
rec1mento de V. S 2. importar na. oplicac6io da pena de revelia e confissclo quanta a snat4ria de tale.-

t3 Chia d.a inicial em anexo. 

de  92
minutos. 

08 

'FAVOR TRAZER CONTESTA$A0 POR ESOBITO._ 
COMPARECER A AUDIÊNCIA, ACOMPANHADO 
DE ADVOGADO - ART. 133 DA C. F. 

663/92 

229/9 2 

ver4101.,

COMPRIM. DE DESENVOINIKENTO DO EST DE MT-i-CODEMAT 

Blow do CPC, Centro Polltico Administrativo—CPA 

IT 

dies. 
) digs. 

CERTIFICO que o presente ex 
pediente foi encamInhado ea 
destinotdrio, via • osta It
em 6 / Z-1 'p ie Ira 

Mr tor la 
TR T 1.3-1355 

awsliss 
ri' r is AI 



advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 
PR070002.45) 

OOD 

no.s 

EXCELENTZSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA MM. JUNTA 
CONCILIA001 JULGAMENTO DE CUIABA-MT. 

ANTONIO CARLOS CAXIAS CESAR JUNIOR, 
brasileiro, casado, portador da Cl/R0 n0 839.157-SU/MT, 
domiciliado nesta Capital, onde reside na rua 16, nQ 126, Boa 
Esperança, doravanke denominado "RECLAMANTE", por seu advogado 
"In fine" assinado,-com escritório profissional nesta Capital, na 
rua Galdino Pimentel n0 14, 140 andar, Conj. 141/143 (Edifrcio 
Palicio do Comircio), onde recebe as intimaqbes de estilo (art. 
39. do CPC), com fundamento nos artigos 837 a 842 do estatuto 
obreiro, arrimado, ainda no art. 7 , XXVI da Constituiao da 
Repdblica, respeitosamente, vem, a presença de Vossa Excelencia 
apresentar a presente 

RECLAMATORIA TRABALHISTA 

contra a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - 
CODEMAT sociedade de economia mista pertencente aos quadros 
da Administraao Indireta do Estado, doravante denominada 
RECLAMADA, que deveri ser not  na pessoa de seu 
representante legal em sua sede social localizada no BLOCO 
G.P.C., Centro PolTtico e Administrativo -CPA-, Palicio Paiaguis, 
nesta Capital, pelas razbes de fato e de direito de ora avante 
articuladas 



advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

DOS FATOS N 

1.- 0 RECLAMANTE era EMPREGADO celetista da 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO -CODEMAT-, 
ore RECLAMADA, aonde foi admitido em 21/06/88, sendo sem justa 
cause demitido no dia 19/05/91. Percebeu coma dltimo salirio que 
estava "congelado" desde DEZEMBRO/90, Cr.S 133.188,90. Tinha 
estabelecida coma data base para reajuste anual de sua 
remuneraao lg. de MAIO, data essa de forma ampla inclusive 
disciplinada vela Lei Estadual ng. 5025, de 09 de junho de 1986, 
recepcionada pelo disposto no art. 147 da vigente Constituiao 
Estadual, ao determinar que a reviso geral da remuneraao dos 
servidores mfar-se-it sempre na mesma data". 

2.- Obediente a essa sistemAtica legal 
regente da polftica salarial que lhe kra aplicivel, no dia 28 de 
julho de 1990, entre o SINDICATO representante de sua categoria 
profissional e a RECLAMADA, foi firmado um ACORDO COLETIVO DE 
TRABALHO para viger no pertodo de ig. de MAIO de 1990 a 30 de 
ABRIL de £991, segundo o qual, dentre outros ajustes, foi 
convencionado em sua ecl6usula" 1, versante sabre o "reajuste 
salarlar, reajustamento salarial at o ii4s de AGOSTO/90, 
estabelecendo-se em sua cliusula 5.2 que 

"Fica aberta a negociaao a qualquer 
tempo, em face da situacWo econemica do 
Pats". 

3.- Coerente com essa situaao e com o 
objetivo de repor pelos Indices oficiais do IPC as perdas 
salariais consequentes da inflaao acumulada no pertodo de 
MAIO/90 a agosto/90, pertodo no qual no houve reajustes, 
devidamente autorizado pelo Governo do Estado de Mato Grosso 
entlo representado pelos senhores Secretarias de Administraao e 
Fazenda, entre .a„RECLAMADA (-CODEMAT-), representada por sua 
DIRETORIA EM EXERCICIO e o SINDICATO representante da categoria 
profissional do RECLAMANTE, em 27 de setembro de 199,0: foL 
aditado o ji mencionado ACORDO COLETIVO DE TRABALHO de 28/07/90, 
firmando-se um TERMO ADITIVO onde pactuado que, "verbis s 

"CODEMAT Companhia de Desenvolvimento do 
Estado de Mato Grosso. 

TERMO ADITIVO AO ACORDO COLETIVO DE 
TRABALHO, CELEBRADO EM 28 DE JULHO 
P. PASSADO E REGISTRADO NA D.R.T/MT 



advocacia WALTER RCSEIRO COUTINHO 
I 

SOB 0 Ng 204/90, QUE ENTRE SI 
CELEBRARAM 0 SINDICATO DOS 
TRABALHADORES EM EMPRESAS DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DE MATO 
GROSSO - SINDPD/MT E A COMPANHIA DE 
DESEMVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 
GROSSO - CODEMAT. 

Em reuni o realizada no dia 04 de setembro P. 
passado, o Governo do Estado, naquele ato 
representado pelos Exmos secretirios de Estado 
da Administraao e da Fazenda, e 
representantes dos servidores pablicos 
estaduais, discutiram as perdas salariais da 
categoria e uma nova polftica salarial a ser 
aplicada aos vencimentos dos respectivos 
servidores. 

I C 

Por decislo unAnIme dos participantes, ficou 
decidido e consequentemente oposto na 
competente "Ata ReuniWo*, que os 
percentuais ali definidos seriam aplicados nos 
sal4rios dos servidores da Companhia de 
Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso-
CODEMAT nos !tens e condigbes a seguirg 

i- Na próxima data-base da categoria, ou seja 
MAIO/9i a empresa reajustara o salfirio dos 
servidores no percentual de 44,00% (quarenta e 
quatro inteiros e oitenta dkcimos por cento) 
referente ao I.P.C. do ms de Abil/90. 

2- Nos meses de NOV/90 ABRIL/9i, a empresa 
concedera um reajuste total de 49,49% 
(quarenta e nove inteiros e quarenta e nove 
décimos por cento) referente a inflaao 
acumulada no period() de maio a agosto de 1990, 
obedecendo ao parcelamento abaixo 
especificadol 

- NOV/90 03% (tr*s por cento) 
- DEZ/90 : 03% (tr*s por cento) 

e - Jan/91 : 03% (tram por cento) 
FiW9i A 08% ( ()Ito por cento) 

- Mar/9i 12,55% (doze inteiros e 
cinquenta e cinco por 
cento) 

- Abr/91. I 12,55% (doze inteiros e 
cinquenta e cinco por 
cento) 

8 



kJ. advocacia WALTER ROSE.= COUTINNO 

3- A empresa pagari, ainda nos meses de 
outubro/90, Dezembro/90, Fevereiro/9i e 
Abr11/9i, o percentual de 6,09% (se! inteiro e 
nove dticimos por cento), assegurando um 
crescimento real no salirio da categoria. 

4- Finalmente, a empresa adotari uma polrtica 
salarial trimestral, a iniciar-se o primeiro 
trimestre em setembro/90 e findar-se em 
novembro/90, onde o I.P.C. acumulado do 
period°, ou qualquer outro indice oficial que 
venha a substitui-lo, ser i creditado na folha 
de pagamento do mass de dezembro do ano em 
curso. 

0 I.P.C. acumulado do segundo trimestre, ou 
seja Dezembro/90 Fevereiro/9i, sera 
creditado na folha de pagamento do mas de 
Margo/9 e assim sucessivamente. 

5- Em atendimento t reividicaao do SINDPD/MT 
e para eritar quaisquer ddvidas na aplicaao 
dos percentuais dispostos nos itplicaao 
dos percentuais dispostos nos itens acima, foi 
inserido no presente 
demonstrativo abaixou 

mes 1 Repos.Salariall 

instrumento o 

Ganho Reais I 

quadro 

Politica Salarial 
1 

Outubro I  6.09% 
4. 4. 

Novembro 1 3% 1 
 + ., + + I 
Dezembro 1 3% 1 6.09% I IPC Set/Out/Nov 1 

 + + + I 
Janeiro 1 37. 1 I 1 

-+ 
Fevereirol 3% c 6.09% 1  1 
 4- 4. 4- 1 
Marco I i2,55% I 1 IPC Dez/Jan/Fey 1 
 + + + I 
Abril 1 1.2.t% I 6.09% 1  I 

 +. + + I 
Maio 44,80% 1  

4 



advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHD 

E por estarem as partes certas, justas e 
acordadas, assinam o presente termo em 03 
(trs) vias e ma presença de 02 (dues) 
testemunhas, que se obrigam a cumprir e a 
fazer por si e/ou seus sucessores, ratificando 
os demais Ttens do Acordo Coletivo de Trabalho 
ora aditado. 

Culabi, 27 de setembro de 1990 

DEJAIR DE SOUZA SPARES 
Pres. do S/NDPD 

NILZA DA S. TAQUES VIEIRA 
Delegada 

WALDOMIRO DO ALEM R/ZK 
Delegado 

JOSE MOACIR WITCAZAK 
Pres. da Codemat 

LUIZ ANTONIO POSSAS CARVALHO 
Dir. Adm.Financeiro 

JOSE OTTO COSTA SAMPAIO 
Dir. Superintendente 

BENEDITO RUFINO DA SILVA 
Dir. de Operaçaes 

4.- 0 RECLAMADO cumpriu parte do pactuado 
no TERMO ADITIVO, pagando corretamente os reajustes salariais des 

a) at o ms de DEZEMBRO/91 
previsto na sua clausula 2, de 3% 
correspondente RO Was de 
novembro/901 3% de dezembro/90p 

b) parte do crescimento real do 
salario mrnimo previsto em sua 
cliusula 3, correspodente a 6,09% 
de outubro/90 e 6,09% de 
dezembro/90 

c) Pela mesma forma, pagou no ms 
de dezembro/90 o porcentual do 
IPC acumulado nos meses de 
SET/OUT/NOV/90 (conforme cliusula 
5). 

5.- Nessa sorte, as repdsiçbes salariais de 
3% de janeiro/91p 87. de fevereiro/914 12,55% do ms de mar;0/91p 
i2,55% de abri1/91p 6,09% de ganhos reais de fevereiro/ 91. e 
6,09% de abri1/91p 44,80% de perdas salariais de maio/91, 
acrescidos ainda do Percentual acumulado do IPC de dez/90, 
jan/fev/91, de 72,87%, no foram pagos pela RECLAMADA, sob a 
escusa de haver sido expedida pelo Governo do Estado de Mato 
Grosso, atravOis de sua "Secretaria de Administra00*, 
*DETERMINA00 EXPRESSA ° no sentido de no mais cumprir o TERMO 
ADITIVO objeto desta aab. 

5 



.; advocacia WALTER ROSE= COUTINHO 

DO DIREITO 

6.- Do exposto, porém, constata-se que em 
maio de 199i o RECLAMANTE ja tinham a receber consoante o TERMO 
ADITIVO , de conformidade com o pactuado, os vencimentos dos 
meses de JANEIRO, FEVEREIRO, MARÇO, ABRIL E MAIO de i991, que ja 
no podiam em razWo do implemento do termo a que se referiam e a 
anterioridade das normas em que fixados, estar sujeitos a 
qualquer reduao. 

7.- 0 ACORDO COLETIVO em referencia e o 
TERMO ADITIVO posteriormente acertado entre a RECLAMADA sob o 
referendum do próprio Governo do Estado, e o prat) sindical 
representativo de classe do RECLAMANTE, como negócio jurídico, 
afinado à leglslaao entWo vigente, configurou autentico ato 
Juridic° perfeito que, na liao de JOSE AFONSO DA SILVA, nos 
termos do art. 5g, inciso )(XXVI, di Constituiao da Repdblica, 
'aquele que sob o regime da lei antiga se tornou apto a produzir 
os seus efeitos pela verificaao de todos os requisitos a isso 
indispensivel. E perfeito ainda que possa estar sujeito a termo 
ou condiaos (Curso de Direito Constitucional Positivo, pig. 376, 
51 ediao revista e atualizada). , 

8.- A recusa da RECLAMADA em dar integral 
cumprimento ao TERMO ADITIVO caracteriza inescondível e manifesta 
violaao aos princípios constitucionais da irredutibilidade dos 
vencimentos e da intangibilidade dos atos jurídicos perfeitos e 
dos direitos adquiridos. 

A se admitir tal precedente, estar-se-
viabilizando que referido ato administrativo da RECLAMADA 
invada o passado, desconheca o ato jurídico perfeito e casse 
direitos que ji se haviam incorporado ao patrim8nio individual 
da RECLAMANTE, efeitos que a Constituiao da Repdblica expressa e 
peremptoriamente recusou até a lei. 

9.- No 6 demais repetir que a negativa de 
cumprimento Integral do TERMO ADITIVO atinge frontalmente o ato 
jurídico perfeito e os direitos subjetivos, líquidos, certos e 
adquiridos da RECLAMANTE , como se fosse possível a RECLAMADA 
ignorar e afrontar as situagbes jurídicas de vantagem 
consolidadas, relativas is remuneraebes jA vencidas, atravds de 
um ato viciado, arpitririo, eivado de violgncia e de manifesta 
Inconstituclonalidade. 

Tanto d. verdade, que em resclisBes de 
contrato de trabalho de EMPREGADOS por ela recentemente 
demitidos, conforme ressalta da inclusa documentaao, foi dado 
integral cumprimento à todas as vantagens pactuadas no Termo 
Aditivo, configurando a recusa da RECLAMADA em cumprí-lo em 
relaao a RECLAMANTE verdadeiro ato de odiosa discriminaao, 
ferindo -mesmo os principias constitucloanals de que "todos so 
Iguais perante a lei'. Tal conduta acarreta manifests leso aos 
seus direitos adquiridos, líquidos e certos, e torna necessiria a 
intervenao corretiva do Poder Judiclirio para repari-la, 
restaurando o Império do Direito. 



advosacia, WALTER ROSEIRO COUTINHO 

10.- Finalmente, disciplina a letra "a" do 6 
6g do art. 477da CLT, que o pagamento das parcelas constantes do 
instrumento de rescisWo clever& ser efetuado 

I atk o primeiro dia dtil imediato ao 
termino do contrato. , 

cominando o 8 8g do mesmo artigo que a inobservitncia do ar 
disposto sujeitari o infrator It multa em favor do empregido, em 
valor equivalente ao seu salario, que devera ser paga de forma 
cor?Cgida desde a data do inadimplemento da obrigacao at o dia 
do efetivo pagamento. 

Por assim, trabalhando no curso do prazo 
do aviso pr&vio que vigeu no"inte&regno de 19/04 a 19/05/91, 
induvidoso que o pagamento das verbas rescisórias deveria ter 
ocorrido no dia 20/05/91, primeiro dia ail imediato ao termino 
do contrato. Como a RECLAMADA foi guitar a rescisWo to-somente 
no dia 29/05/91, ao RECLAMANTE assiste o direito de receber a 
multa prevista no ja mencionado 8 (02, do art. 477 da CLT. 

Por outro lado, 
reclamante pela clfiusula 4.2 do ACT quell 

assegurado foi ao 

"Todo servidor com cinco anos de 
efetivo servico na Empresa ter is direito 
a licença-premio de trgs meses, 
permitida a sua converso em espicie, 
por opao do servidor, parcial ou 
totalmente. 

Parigrafo único - a contagem do tempo de 
serviço ti a partir da data de admissWo 
do empregado." 

Todavia, inobstante canter com mais de 
cinco anos de efetivo serviço no gozou a licença-premio de tres 
meses cujo direito adquiriu e diante de sua injustificada 
demisso faz ¡us ao seu recebimento pela converso em espdcie 
sobre o salario que vier a ser estabelecidgena forma do item .5, 
como se apurar em regular execuao de sentença. 

DO PEDIDO 

Diante dos fatos apontados, o RECLAMANTE 
pleiteia o pagamento com juros e correao monetaria das verbas 
salariais abaixo discriminadas, com aplicaao do art. 467 da CLT 
se no satisfeitas na audigncia inaugural 

7 



- - adveçacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 
f ' 

a) NOS TERMOS DA CLÁUSULA 2, do Termo' Aditivo; 

I-) reposiao salarial de 37. a incidir sobre os 
salirlos de dezembro/90, a ser pago no ms de 
Janeiro/9i. 

XI-) Idem, de 8% a incidir sobre os salirlos de 
janeiro/91, a ser pago no ms de fevereiro/91. 

III-) reposiao salarial de 12,55% a incidir sabre os 
salirios de FEVEREIRO/91, a ser pago no mes de 
MARCO/9n 

IV-) reposiao salarial de 12,55% a 
salirios de MARÇO/91, a .ser 
ABRIL/91; 

b) NOS TERMOS DA CLAUSULA 3 do Termo Aditivos 

incidir sobre os 
pago no ms de 

I-) reposiao salarial de 6,09% a incidir sobre o 
salirio de janeiro/91, a ser pago no mes de 
fevereiro/911. 

II-) reposiao salarial de 6,09% a incidir sobre o 
salikrio de MARÇO/9i, a ser pago no mess de 
ABRIL/91; 

c) NOS TERMOS DA CLAUSULA 5, do Termo Aditivos 

I-) reposiao salarial de 44,80% sobre os salirlos 
de ABRIL/91, a ser pago no ms de MAIO/91. 

d) NOS TERMOS DA CLASULA 4, do Termos Aditivos 

I-) IPC a ser pago no fogs de MARÇO/91, acumulado nos 
meses de DEZEMBRO/90 de 18,30Z; JANEIRO/91 de 
19,91% e FEVEREIRO/91 de 21,87%, totalizando 
72;87%. 

e) MULTA por infraao. dos 8 8 6Q e 8Q do art. 477 da CLT, 
equivalente ao_seq, htimo isalirio, que dever 6 ser paga de forma 
corrigida, desde -i data do inadimplemento da obrigaao at o dia 
do efetivo pagamento. 

f) licenqa-premio de trgs meses calculada pela maior remuneraao 
na forma do item *11". 

g) VERBA FUNDIARIA sobre letras "a' usque *f", com acrescimo de 
40%, como se apurar em regular emecuao de sentença. 

h) HONORÁRIOS ADVOCATICIOS. 



• le 

T 

advaçpcias WALTER ROSEIRO COUTINHO 

13.- Face ao exposto, requer a Vossa 
Excel*ncia se digne determiner a notificaao do RECLAMADO na 
pessoa de seu representante legal para comparecer audi ncia que 
for designada, sob pena de revelia e confissao quanto a matiria 
de fato, devendo, a final, ser a reclamaao julgada procedente e 
condenada a RECLAMADA no pedido e demais cominaaes legait. 

Protestando pela produao de todas as 
provas em direito admitidas, sem exclus%o de uma .$6, em especial 
pelo depoimento pessoal do representante legal da RECLAMADA, 
oitiva de testemunhas que serlo arroladas oportunamente e dando-
se causa para fixar alçada o valor de Cr S 1.500.000,00. 

P. Deferimento. 

CU/ABA-MT,. Janeiro 28, 1992. 

pp • 

MARCO ANTONI 
OAB/MT 
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0_ CODEMAT 

ANEXO AO PROCESSO No 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO  

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

571/92 DE  07 / 02 / 92 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 



counfm salgmla.D0 
ESTADO DE MATO GROSSO 

EM LIQUIDAÇÃO 

EXCELENT/SSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DOA. JUNTA DE CON 

CILIAÇÃO E JULGAMENTO DE CUIABÁ - MATO GROSSO. 

663/92 
Processo. • A N/0 CARLOS CAXIAS CESAR JUNIOR 

Reclamante:cODEMAT CIA.DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROS 

Reclamada: $O (ft liquidagao). 

A Companhia de Desenvolvimento do Estado de Ma 

to Grosso - CODEMAT (em liquidação), sociedade anônima de econa-

mia mista, inscrita no CGC do MF sob no 03.474.053/0001-32, se 

diada no Centro Politico e Administrativo - C.P.A. .- Bloca GPC, 

nesta Capital, por. um de seus procuradores, abaixo assinado, vem 

apresentar sua CONTESTAÇÃO, no processo acima, e o faz pelos mo 

tivos que passa a expor e a requerer: 

1. A Reclamante quando foi demitido percebeu 

seu salário, não sendo verdadeira a frágil alegação de que a Re 

clamadil não quitou, na sua totalidade, as verbas trabalhistas 

que lhes eram devidas. 

2. 2 imperioso lembrar, que '"A lei estadual 
, , • 

5.025 de 09.06.86, recepcionada pelo disposto no artigo 467 da 

Const'tuição Estadual" a que se refere. o Reclamante, foi modifi-

cada pela lei superviniente de ng. 8.178 de 01.03.91, que tragou 

norma S e novas diretrizes sobre a política de pregos e salários, 



-02-

CODENIAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ficando, portanto, o pedido da Reclamante, prejudicado em seu pe 

titOrio nos itens 1 e 2. 

3. Quanto ao cumprimento do ACORDO COLETIVO DE 

TRABALHO e TERMO ADITIVO, a que se refere, no item 3, e que o Re 

clamante transcreve, a lei 8.178/91, entende que ele é CELETIS-

TA, e não funcionário público, e por consequência, está abrangi-

do pelo ditames do referido dispositivo legal. 

Nesse sentido, a douta Procuradoria Geral do 

Estado, emitiu Parecer de ng 100/91, (em anexo), entendendo que 

o ACORDO COLETIVO DE TRABALHO e. seu respectivo TERMO ADITIVO, de 

vem ser declarados NULOS de pleno direito, não se aplicando as 

sociedades de economia mista, como é o caso vertente. 

4. Quando a Reclamante 'se refere, no item 4, 

de que a "Reclamada cumpriu parte do acordo", & necessário lem 

brar que tais pagamentos se referem até 28 de fevereiro de 1991, 

istO 6, antes da vigência da lei 8.178, ficando desta forma, pre 

judicados os valores e percentagens, a que se baseia o Reclaman-

te, no item 5'de sua pretensão inicial. . 

5. A Reclamada é uma sociedade de economia mis 

ta com particiação majoritária do Estado, de acordo com a lei 

2.626 de 07.07.66, artigo 100. 

Nesse contexto, e combinando com o artigo 128, 

parágrafo único da Constituição Federal, a Reclamda, se insere 

na Administração Indireta do Estado, sujeita, portanto, as vi 

rias determinações emanadas do Direito Público, tais como proces 

so licitatório; análise de legalidade de despesas pelo 

de Contas do Estado e equiparação de seus funcionários 

Tribunal 

e dini 

gentes a funcionários públicos, para efeitos penais, sem perder 

todavia, a qualidade de empresa privada. 

R assim que determina o artigo 173, parágrafo 
• 

1Q da Constituição Federal, "in verbis": 

"Art. 173 - 

Parágrafo 1Q - A empresa pública, a 

sociedade de economia mista e outras 

entidades que explorem atividades eco 

nOmica sujeitam-se ao regime próprio 

4&s empresas privadas, inclusive quan 

to as obrigações trabalhistas e tribu 

tárias". (grifos nossos). 



COBELIAT szkrNA,,.goInNTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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6. Nos itens 6 "usque" 10, a Reclamante . joga 

com as palavras de maneira confusa, sem no entanto demonstrar de 

maneira inequívoca a sua pretensão e tenta ludibriar a Justiça 

com pretenso direito e com verbas que são apenas meras expectati 

vas, não gerando nenhum direito. 

7. Não ha, por final, em se falar em verbas in 
controversas, com o "pallium" do artigo 467 da CLT, como preten-

de o Reclamante, pois o festejado e renomado MOZART VICTOR RUSSO 

MANO, em "Comentários a CLT" - 134 ed. - Ed. Forense fls. 481/ 

482, assim se manifesta: 

• 

II- SALARIO INCONTROVERSO - a 'PORÇÃO 

salarial, em juizo, 6 aquela sobre a 

qual não há a menor dúvida, sendo re 

conhecida pelo devedor. Mesmo que a . 

parte sobre a qual ha controversia se 
ja favorável ao empregado por ter ha 

vido controvérsia nunca sera paga em 

dobro". 

8. Quanto ao item 11, suas 'alienas e incisos, 

a Reclamante se torna repetitivo, e sua aplicabilidade ou Ili() a 
Reclamada, estaá condicionada a validade e ao reconhecimento do 

Acordo Coletivo de Trabalho e Termo Aditivo. 

Protesta provar o alegado com todas as formas 

de direito admitidas, depoimento pessoal da Reclamante, desde já 
requerido e oitiva de testemunhas que serão arroladas oportuna 

mente. 

Termos em que j. esta 

Pede deferimento 

02 de illho de 3.992 

Cuiabá, 
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02 JULHO 

CUIAT4 - MT 

ANDRP DAMASCENO 

92 

229 92, ANTONIO CARLOS CAXIAS CESAR JtNIOR 

CIA DE DENVOLVIr 71TTO DO 
EsmATIn 

ik MATO GROSSO 
13:00 

, presentes, o reclamante assistido pelo IT. JO St CALO 
' 

PINTO, OAB/MT, que juntara substallelecimento em 24 lloras, o 
reclamado pe 

lo preposto SEPASIXC rIRLOS CORP T1 CO^T/1 assistido pelo DR. LUIS 'TDUA.R 

DO DA SILVA CAYPOS, OAB/rm. 

Defesa escrite, sem documentos, da quoi se da vistas' 

ao reclamante por 05 dias, a nartir do die 3/7/0''. 

Preclusa a prova documental. 

ConciliagEo rejeitada. 

Adiada pare o dia 21/e/92, 14:30 horas, cientes as 

partes que deverao compatecer pars os depoimentos, sob pena de 
confessas 

Comprometem-se a apresentar as &IRS tesi-emunhas espon 

taneamente em cudiencia, sob pena de dispensa. 

Cientes os presentes. 

Nada mais. 
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CODERIAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

C O M U N I C A D O

DO: SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

AO: ANTONX0 CARLOS CAXIAS CESAR JUNIOR 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.S!., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de 

SETEMBRO/90 , a importância relativa ao salário do corrente ms 

e as suas farias regulamentares referente ao período 

de  21j '89 a 21 / 06 / 90 , devendo V.S-4., entrar em 

gozo a partir de  05/ 11/ 9q terminar em 14/  11/ 90 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Tra-

balho e Previdência Social, para as devidas anotagOes. 

0 Setor de Administração de Pessoal da "CODEMAT" 

deseja-lnes um FELIZ FERIAS. 

Cu abá, 25 de setembro 

ereira edaCid 

e do Setor 

de 1990 
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007: P..2 

aco ot o 

T 

L.rxr_f2., 

92 

TO 0",./.1:0"..; C:1142 JurioR 

. TO DO TTJTAD D DE v..T 

14:2O 

'rel,-..entes os reclr.rx nte e sou procurador r. .1 UTDO AaCELO 
CI OAB que subst'beleciraento era 43 horas, a reclazada por 
DOU proposto 7r. r" 1 -' CO L, assistido polo Dr. LUIZ 
DU.LL:7)0 1. "111VA o soc, o 2. 

J q havendo i io provrts produzir, fica encerrada c inotragao. 

Conciliagao rejeitada. 

RazOos finais ort?is. 

A.diads, -ortra 23/c.V52, :20 horcs. 

.licorradr. L:3 14:21 h.orac. 

rt 



PODER JUDICI4R10 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 10g REGI40 

is  JUNTA DE CONCILIAÇXO E JULGAMENTO DE  CUI.ti.j34 

AV. RUBENS DE MENDON9A, 491 

NOT. INT, N9  5.594  /  92  EM  2,3  / seteJ;ro

PROCESSO N9  229/92 

REM.:  ANTONIO CARLOS CAXIAS CESAR Htiog 

4-it 992 

REcoo.: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO EST.DE MT.CODE5/1 

Pelo presente, flea V. S9. 

visto(e) no(S) itern(ns) 

NOTIFICADA 

01 - Comparecer audiinclo designado para o dia 

  horas e   minutos. 

02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob pena de confIssiio. 

03- Prestar depoimento, como testemunho, no dia e hora acima. 
04- Tomar ciOnclo da dec-iseo -C-o—nstante da cópia anexa. 

05 - Tomar cifincia do despacho constante do ccfpia enema. 

06- Contra-arrazoar recurso do(p)  
07- Impugner Embargos Zi ExecucEio. 

08- Contestar os Embargos de Terceiro autuados sob o N2 
09 - Recolher as(OS)   no valor de C4  

10- Prestar, como Perito, o compromisso legal, em _C  ) dies. 
11 - Prestar como Assistente, o compromisso legal, em  f   ) 
I 2 - Comparecer audigncia inaugural, no dia e hora acima, quando V. S . poderde apresentadriassu.a defesa 

(art. 846 do C.L.T. ), com as provas que julgar necesseirlas Carts. 821 e 845 da C.L.T.), devendo, 

V. Sq. estar presente, Independentemente do comparecimento de seu representonte, sendo-lhe faculta 
do designar proposto, no formo previsto no parcfgrafo 19 do artigo 843 consolidado. 0 n'ato compci 

recimenio de V. S . importarci na apiicactio da pena de revelia e contissgo quanta a Tnateria de fato. 

04

AT 

paro o(s) flm(nS) pre 

abaixo: 

5.394/92 

229/92 

GOEPANMA DE DESENVOLVIKENTO 2S .DE IS20-00Dre T•
alga Itr late liduardo Igo CAMPOS 

BI000 GPO-CENTO POTATIO0 E ADMINISTRATIVO- CPA. 

SEW 

•••••• • 

 de  os 

24SEM2 

/40# 

CERTIFICO We o presente ex 
pediente foi encaminhado as
delinotdrio, vIc poste 1, 

  OCl/ c2. Nelro 
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PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO 

ATA DE AUDIÉNCIA 

Aos 28 dias do mês de  AGOSTO  do ano de 1.  qp , reuniu-se a 

Junta de Conciliação e Julgamento de  CUIABÁ - MT 

o(a) Exrno(a) Juiz(a) Presidente  A.NDE PAM-ARC LS 

e os Srs. Juizes Ciassistas, que ao final assinam, para audiência relativa ao Prod 
J.C.J.  229  ./  92 , entre partes:  ANTONIO CARLOS CAXIAS CESAR =OR 

e ..01:51:EAMIIA_DE_DES=Oggg)-430--
 Reciamante(s) e Reclamado(s), respectivamente. 

presentes 

OESTADO DE MATO GROSSO 

E' 

As  15 20  horas, aberta a audiancm, foram, de ordem dole) MM. Juiz(a) Presidents, 

apregoadas as panes. ausentes. 

Proposta a solugilo do dissídio e colhidos os votos dos Jui-
zes Classistas, a KZ. Junta 1. ImaniTnidade, julgou os pedidos PROCEDEN - 
TES PARTE, adotando em todos os seus termos o seguinte voto do Jude 
Presidentes 

VOTO DO JUIZ THESIDENTE. 

ARTOVIO CARLOS CAXIAS GES-AR JtNTOR ajuizou agao tia 

balhista contra sua ez-emprega.dora COLPANHIA DE DES.ta VOL-M=0 DO ESTA 

DO DE -111A.TO GROSSO - COSIZAT, demmciando irregularidades havidas no cur 
so e t4rmino da re3agilo de emprego. Por isto formula os pedidos constan 
tes fls..08/09. 

A reels:tads defendeu-se (fis. 37/39)• 

0 resumo dos pedidos e da defesa sergo expostos com os fun& 

mentos deste voto, em cumprimento ao disposto no art. 832, da Cle. 

Foi produzida prova documental. 

No foi possfvel a concillagao. 

t o ralattrrio. 

VOTO: 

1. - DIFERENÇAS SÂTARTATS

1.1. - Discute-se o direito de o reclamante. receber os raft, 
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justes salariais previstos no Acordo Coletivo de Trabalho, firmado en - 

tre a reclwmada e o sindicato representante da categoria profissiorm, 1
do empregado; bem como em seu termo aditivo, ambos para vigorar de 
90 a 31.04.91. 0 reclamante afirma que o acordo s6 foi cumpri,do at de 

zembro de 1.990, pelo que requer o pagamento dos seguintes reajustes: 
a)- 3% em janeiro/91, em face do previsto no 2° item do ter 

mo aditivo; 

b)- 8% mais 6,09% em fevereiro, am face do previsto nos 22 
e 32 itens do terno aditivo; 

0)- 12,55%, mais 72,87%, referente ao IPC dos trgs meses9 
4, anteriores, no ms de março, em face do previsto nos Itens 2 e 4 do ter 

mo aditivo; 

d)- 12,55% mais 6,09% em abril, em face do previsto nos 
Item 2 e 3 do- termo aditivo; e 

e)- 44,80% no ms de maio, em face do previsto no Item 11do 
termo aditivo. 

Diz que foram aplicados os reajustes a outros empregados. 
1.2. - A reclamada ngo contesta os fatos alegados, limitan-

do-se a sustentar slrinaplicgvel Is sociedades de economia mista, as coa 
diçes previstas em negociagOes coletivas. Alega também que a Lei 8176/ 
91 modificou as normas atinentes aos salgrios, impossibilitando o cumpzi 

Ilkmento do acordo. 

1.3. - 0 art. /73, § 12, da Constituiggo Federal diz expres 
samente que as sociedades de economia mista sujeitam-se ao regime jurí-
dico das demais empresas privadas, inclusive quanto ls obrigagBes traba 
lhistas. ABSIM, lago 11.4 que se'fplPv dm nulidade ao Acordo Coletivo de 
Trabalho, ma= de aeu termo aditivo. Rote-se que a Procuradoria Geral do 
Estado, no tem compet;ncia para declarar mlidade de ContratOs Coleti-
vos de atabalho, eis que no 4 6rdio do Poder judicigrio Federal. aambga 
no hA. que se falar da impossibilidade de negociaggo coletiva com as so 
ci7pdades de economla mista, eis que prevista a possibilidade de sindica 
liza9go de seus empregados (art. 566, § tinico, da CM), bem como a:. va-
lidade das conven9Bes e acordos coletivos (art. 7e, 1171, da CF). 

1.4. - A lei ne 8178/91, riso faz menggo ao Acordo Coletivo' 

I 

em questgo. Sendo vglido o acordo, deve ser cumprido. Caso as con 

mr.l.t.oes 
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venentes encontrem-ce impossibilitados de honrar o estabelecido, poderao 
denunciar o A. C. T., (art. 615, da CM). Pao podem 4 simplesmente des - 
cumpri-lo. 

1.4.1. - Rote-se que a prOpria reclamada reconhece a validade' 
do acordo, eis que vem, de forma discriminatsSria, cumprindo-o para al 
guns empregados, e para outros não. 

1.5. - Assim, devidos os pedidos formulados, na forma do item' 
deste voto. Os reajustes incidem sempre sobre a remuneragao total' 

do me's imediatamente anterior. 

2. - MEMAIS TOSTUIAOES.

2.1. - En face da natureza salarial das parcelas supra deferi-
das, 4 devido o_pagamento de valores referentes aos depOsitos do FGTS, ' 
com acrescimo de 40%, am face da demissao do reclamante. Tal pedido no 
foi sequer contestado. 

2.2. - Devida a multa prevista no art. 477, § 82, da CM, eis' 
que nao foi sequer contestado o pedido, e o pagamento das verbas foi efe 
tuado com atraso, conforms comprovado pelo Termo de Rescisao Contratual 
ae Trabalho do reclamante. 

2.3. - lao contestado o pedido de pagamento da licenga 
defiro-o da forma pleiteada. 

2.4. - Os h-ondrArios advocaticios so indevidos, eis que no 
caracterizada a hipaese do art. 14, da lei ng 5.584/70. 

2.5..- EM face da iliquidez dos pedidos, ao excluídas as do - 
bras do art. 467, da CM. 

3. - connuslo 
Palo. exposto, julgo os pedidos TROulalsax.e..S EU PARTE, pars con-

denar a reclamada a pagar ao reclamarite as verbas mencionadas nos itens' 
1.5., 2.1.2:2.4.2;3.,deste voto, que ficam fazendo parte integrante desta 
parte dispositiva, cujos valores sera° apurados em processo de execugao. 
Tudo com acrescimo de oorregao monetária e juros incidentes sobre o prin 
ciyAl corTigido. Cuntas pela reciPmadvi, sobre o valor final da conflena - 
9aO, nAD momento fixadas am CDC 100.638,04, calculadas sobre CR 
5.000.000,00, valor arbitrado 

•T• VIP or ••,,m• 
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taw Ma 11. PM% 
%rah. 

iftlism,10 

ApOs o transito em julgado desta sentença, oficiar'-se- A ao INSS 

e h DRT/MT, para os fins previdenciArlos e aftinistrativos de direito. 

Intimem-se as partes-Í-

NADA MAIS. 

J 

DAMASCENO 

Tii4z Presidente 

S. I COPI ko 
Class. s 

L10311W. 

Cr5fn 

Virstore de 
Secroterta C • - 

JCJ Cuter 
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PODER JUDICI4R10 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 10g REGIAO 

1-4  JUNTA DE C0NCiLIA940 E JULGAMENTO DE  OIA13,4-MT.

ENDEReç 0:  Av. H. Rubens de Men doia, 491 

NOT. INT. Ng  7.189  /  92

PROCESS° N9 229/92

EM  0 3  /  11 ,,1922 

REcTE.: 

RECDO.:  COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO jESTADO DE la 

Peia presente, floc V. sg.  NCTIPICADA  para o(S) f im(ns) ors, 

visto(s) no(s) Item(ns)  13  abaixo 

01 - Comparecer audiiincia designada pare o dia  de   de  
  horas e   minutos. 

02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e bore acima, sob peno de cant Isso. 
03 - Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 
04. Temor ciencia do dectsEfo constante da ccIpla anexa. 
05 - Tomar cigncto do despacho constante da ccipla anexa. 
06 - Contra-arrazoar recurso do(a)  
07 - impugner Embargos i Execugdo. 
08 Contester os Embargos de Terceira autuados sob o Ng 
09 - Recolher as(OS)  • no valor de Cr$  
10 Prestar, como Perito, o compromisso legal, em   ) dias. 
1 1 - Prestar como Assistente, o compromisso legal, em   ) dias. 
12 Comparecer aucligniia Inaugural, no dia e hora acima, quando V. S . poder' apresentar suo de esa 

A (art. 846 da C.L.T. )1, com as provas que vigor necess6r1as ( arts. 821 e 848 da ), devendo 
V. $9 . ester prese6e, independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe qaultg 
do designer preposto, no forma prevista no pardgrafo 19 do artigo 843 consolidado, O mlo tcompa 
realm ento de V. S g. importard na aplicago da pena de revella e confissflo quanto a matitirla • fato. 

13 - Detpacho f1.48. 
...intimem-se as partes para que apresentem os cAlculos de 11qui 
dagao. CbA, 22.10. 92 ANDRA DAMASCENO-Jui z Presidente. 

7: 189792-
229/92 

CaMPABRIA DE DESENVOIVIMENTO DO ESTADO DE MT 
A/C DR. LUIZ EDUARDO S. CAMPOS 

Bloco do G.P.C. Centro Polftico Adminietrati 

Cuiabir-Mt. 

pzo: 26/11 

lUESPee 

‘0 ,

• • 

AV 
CUP • .:?•-•" 

CERTIFICO que o presente az 
pediente foi encaminhado ao 
destinotdrio, via poste I, 

em C554...k.k iaira

Dlretor de Secretario 
TRT 1.1,33 

4' T. 



ENDEREÇO DO 
EXECITADO: Centro Pelltioo 

Adnanuatrativegsnesta 

 Manda ao oficial de justiça-Avaliador, a quem for este distribuido, passado a favor de  ANTOSIO_____ 
CARTOS CAY/AS CESAR JUNIOR  CITE à_OONPAJIRI.& DE

ESTADO DE MATO GROSSO•CODErla  , para, em 48 horas, pagar a quantia 
de Cr$  3.4 3•31a454.4.3  cento • quarenta e *Ala milhges 

trestentes Aszoita_ ailoketecentoa e cinquenta)PorngentggiRAW,telts
route 4) (sine° oe4tavos. 

45/2/18r processuais, custas executivas e emolumentos devidos no processo, nos termos do (a) 
decisão 

CS 145.632.031,39' 

ei 

fat 
Meloais MtewldeliA 

410021%* 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 10! Região 

11—JCJde  OUIABI/M2 • 
PROCESSO'  2,9  /-92—
MANDADO•  280 

MANDADO DE CITAÇÃO, PENHORA E AVALIAÇÃO para ser cumprido na forma abaixo' 
 O DOUTOR  Andrfre DmprittoCOMO 

Juiz Presidente da  1a  Junta de Conciliação e Julgamento de  Chtinabl.411.04 OrrMee 

Orkito do exevette, et 11.12420' 

OUStaSs e4toseeoposseeeoelovessoi4oferowlitlipoeseiroorpoésiri 

T O T A L. •••••••• ••••••••...••••••••••••••••••••• 

286403.06 

es 143.318.734,45 

Não pago o débito ou feita a garantia, no prazo supra, PENHORE E AVALIE tantos bens quantos 
bastem para integral quitação da divida. 

CASO SEJA CRIADO QUALQUER OBSTÁCULO AO CUMPRIMENTO DO PRESENTE, FICA O OFI-
CIAL AUTORIZADO A SOLICITAR AUXILIO DE FORÇA POLICIAL, bem como a proceder :Is deligências ne-
cessárias em qualquer dia ou hora (C.L.T. art. 770 e S Calico; C.P.0 art. 172 55 12 e 29). 

O QUE C ppliarg 

Eu, fl fir  4  Sonratarla .1e.1 

Diretor de Secretaria, conferi e subscrevi, aos_a_clIas lertners—r1  de_X-1..a.993 
I.C.J. c IIfl 

QRGINRL [10800110 
Juiz do Trabalho 

A.MGR.g).Q9.0amasogp. 
Juiz Presidente #4-

), 
or is, 

fC) . • C 8 

J.1241.1.1332 



PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 23:4 REGIÃO 

 JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE 

ENDEREÇO: 

NOT. INT. N.  10.446  I  93  EM  03  /  09  /  93  i

PROCESSO N.° 229 1 / 92 

JCJ DE CUIABA/MT 
iv, RthitiVS DE MENDOIVOA, 491. 

; 

RECTE.:  AMMO 0413701 OAXXAS OMAR =OR 

RECDO.:  001PAI1EVI DE DZIEWTOLVIONTO DO =ADO ra  MT 
golostAT 

Pela presente, fica V. Sa. NOTIP/OADO  para o(s) fim(ns) previsto(s) 
no(s) item(ns)  13  abaixo: 
01 — Comparecer A audiência para o dia de de  As 

•-r 

 horas'-76—   minutos. 
02 — Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob pene de confissão. 
03 — Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 
04 — Tomar ciência da decisão constante da cópia anexa. 
05 — Tomar ciência do despacho constante da cópia anexa. 
06 — Contra-arrazoar recurso do(a) 
07 — Impugnar Embargos A Execução. 
08 — Contestar os Embargos de Terceiros autuados sob o N.° 
09 — Recolher as (os) no valor de Cr$ 
10 — Prestar, como Perito, o compromisso legal, em   ) dias. 
11 — Prestar como Assistente, o compromisso legal em   ) dias. 
12 — Comparecer A audiência inaugural, no dia e hora acima, quando V. Sa. poderá apresentar - 
sua defesa (Art. 846 da C.L.T.), com as provas que julgar necessárias (Arts. 821 e 845 da C.L.T.),, 
devendo V. Sa. estar presente, independentemente do comparecimento de. seu representantet 
sendo-lhe facultado designar preposto, na forma prevista no parágrafo 1.° do artigo 843 consoli-
dado. O não comparecimento de V. Sa. importará na aplicação da pena de revelia e confissão 
quanto a matéria de fato. 
13 — Pava, dia 07400 93 is 25:00, 

go prep. dia 214%0.93 is 15100. 

10.446/93 
229/92 

CCHPAMTIA DE LESERVOINIMENTO DO ESTADO NE M. 
a0o dr LUIS EDUARDO S• OAMPOS 

BLOCO GPO = CENTRO POI:1TM E ADM/NISTRATI 

- 

„„. 

CERTIFICO que o presente 
mxpediente foi encaminhado 

ao destinatário, via postal, 
em O  / 09 433 62 7 feira 

JT - 2012.2 

LIT Diretor de Secretaria 

t./PLOCcle5 

Aux. Judiciirio 



EXMO. SR. R. JUIZ PRESIDENTE DA PRIMEIRA JUNTA DE CONCILIA00 E JULGA - 
I:1pm ix =ABA . MT 
Processo n2 1.972/91 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CODEMAT, já devidamente qaalificada nos autos de RECLA 

MAÇO TRABALHISTA que lhe move ANTONIO CARLOS CAXIAS CtSAR  ' 

JbNIal e que fluem por essa digna Junta, vem h presença de 

Vossa Excelência , nesta e na melhor forma de direito, expor 

e requerer o quanto segue. 

Para garantia e cobertura do deSbito para com a reclamam 
6e, apurado na liquidaçlo de sentença de fls., foi pe 

nhorado o bemde propriedadá da reclamada, consistente de 

veiculo marca Wolaswagem, tipo Voyage, ano de fabricaglo 

1.984. 

Conforma Auto de Penhora e Ilivaliagao lavrAdo no dia 

UM 

de março de 1.993, foi atribuído hquele referido bem o 

valor de C$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil cruzeiros)' 

reais, como se NA fia, 

Dado que aaiespiral inflaciongria, como 6 notóriO, vili-
pendia num átimo o valor da moeda e que o interstício' 

verificado do ato avaliat6rio at6 a data designada para a re 
alizaglio da oraca ensejou defasagem bastante h total discor-
dhncia entre o prego atribuído ao bem penhorado e aquele que 

ora vem sendo praticado no mercado, requerese a Vossa Exce - 

lência se digne mandar seja procedida h sua REAVALIAVIO, mor 

mente tendo-se em conta e excepcional estado de conservaglo' 

e funcionamento de tal veiculo. 

0 deferimento h presente postulagio 6 da mais inteira I 
justiça, pela simples razio da inexorabilidade da atua-

lizaglo do valor do d4bito, que a reclamada suportará quando 

da sua efetiva quitaçao. 



fls. 02 

Apenas para que sirma de referencial ao douto e judicioso 

entendimento de Vossa Excelencia, vi em instrpao h pre - 

sente exemplar de jornal local diário, em que está inserto andn 

cio classificado para venda de autom6veis usados, onde veicu - 

loOde características identicas hs daquele penhorado nesses au 

tos tem cota0o que ascende a C$ 370.000,00 (trezentos e seten 

ta mil cruzeiros reais). 

Pede Deferimento 

Cuiabá/Mt., 13 de outubro de 1.993 

NEWTON RUIZ DA COSTA E FARIA 

OAB/MT 2.597 



=Ma. SR. DR. JUIZ PRESIDENTE DA PRXYDEXRA JUNTA De coNcniAglao E JULGA. 
MENTO DE =ABA/MT. 

Processo ng 229/92 

F 6 

Cv) 

NEWTON RUIZ DA COSTA E FARIA, brasileiro, casado, advo 

gado daiidamente inscrito na OAB/MT sob o nR 2,597, ' 
tendo sido conetitufdo patrono da COMPANHIA DE DESENVOLVIVIEN 
$0_00 ESTADO DE MATO GROSSO ... CODEMAT para defendê-la noa au 
tos de RECLANACAO_TRABALHISTA que lho move ANT9NX0 CARLOS CA 
XIAS CASARStNIOA e que fluem por essa Digna Junta, vem h ' 
presençaade Vossa Excelancia requerer Se digne mandar juntar 
hqueles autos o incluso substabelecimento, indicando, para e 
feito de intimaqBes, o endereço da reclamada. 

Pede Deferimento 

Cuiab4/ • 07 de outibro de 1.993 

WTON RUIZ DA COSTA FARIA 

0A13/2.597-MT 

.••• 



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23' REGIÃO 
12 JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE CUIAl3A1MT 
Endereço: Rua Miranda Reis , 441. 

NOTIFICAÇÃO N° 12862 /93 EM 30 / 11 / 93 

PROCESSO N° 229 / 92 
RECTE.: ANTONIO CARLOS CAXIAS CESAR JUNIOR 
RECDO.: CODEMAT 

Pela presente fica V.Sa. NOTIFICADO para o(s) fim(ns) 
, previsto(s) nos item(ns) abaixo: 

01 -Tomar ciência do seguintes despachos: 

Fls. 75 - Defiro a vista por 03 dias. I. Chá, 21 / 10 / 93. 
S i  01.Nir. WalsierffE SOUZA: ZITTOTE 1.DO-TRABALHO.Su 13 STITUTG. 

Fls. 83 - J Nada a apreciar. O objeto de penhora nestes 
autos, sdo 4 linhas telefônicas (fl. 64). A praça esta suspensa (fl. 73).Cba, 
21 / 10 / 93. EDSON BUENO DE SOUZA. JUIZ DO TRABALHO SUBS-
TITUTO. 

1111-

Certifico que o presente 
expediente foi encaminhado 
ao destinatário, via postal, 
em 30 / 11 / 93 38 feira. 

Diretor d Se etaria 
(Cc* G7C pp Cunha 

At. Jed a. Reg. 

CIA. DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO G 
A/C DR LUIZ EDUARDO S. CAMPOS 

° Centro Politico e Administrativo - Bloco GPC - CPA 
Cuiabá - MT 

I 



EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JIM PRESIDENTE DA 11 JUNTA DE CON 

CILIACAO E JULGAMENTO DE CU/ABA - MATO GROSSO 

REF. PROCESSO NO 457/92 

ANTONIO CARLOS CAX/AS C. JUNIOR 

Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato 

Grosso - CODEMAT, ji qualificada nos autos acima, por seu advo 

gado abaixo assinado, vem i presença de V. Ex, para requerer 

vista dos autos. 

Termos em que j. esta 

Pede deferimento. 

Cuiabi-MT, 26 de agosto de 1.993 

jog(' Douglas Cartn:c;na 
Advogado - OAB MT 761 

CPF 021705401 - 30 

'11ogpv, '' mri" 



autos acima no teor seguinte: 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 231 REGO 

1 Junta de Conciliação e Julgamento de Cuiabá/MT 

MAN DADO DE PENHORA 
PROCESSO N° 229/92 
U,XEQIJENTE : ANTONIO CARLOS CAX [AS C .:SAR JUNi( )R. 
EXECUTADO: CIA. DE DESENV. DO EST. 1)E MT - CODINTAT 
MANDADO N°: 960/94 

O DOUTOR auf CÉSAR PU RUO 13 _CDR f3 OA Juiz do Trabalho Substituto da 1' Junta. de Conciliação e Julgamento de Cuiabá/MT, no uso de suas 
atribuições legais. 

Manda ao Sr. Oficial de Justiça Avaliador, a quem couber 
por distribuição, que a vista do presente MANDADO, estando devidamente assinado, passado 
a liwor de ANTONIO CARLOS CAMAS, CESAR JUNIOR. em seu cumprimento dirija-se ao Banco do Brasil Agência Goiabeiras, e. lá diligencie no sentido dc informar sobre a 
existência de conta em que seja titular a executada e após, proceda a PENHORA de numerário 
suficiente para a garantia da execução no valor de 4,1__;  16.906.67 em 01.07.94.1

Tudo conforme despacho exarado as lis. 116 dos 

"Vistos, etc. Ao Sr. Oficial de Justiça para diligencie no 
Banco do Brasil, agência Goiabeiras, sobre a existência de conta em gm: seja titular a 
eRectitada e após, proceda a penhora de numerário suficieiie tiara garantia divida. Proceda, 
ainda o meirinho a intimação da executada acerca da penhora realizada. Compra-se com 
urgência. Cuiabá. 27.07.94. Rui Cesar Mho B. Corrêa, Juiz do Trabalho Sub:-:tituto". 

O QUE SE CUMPRA NA FORMA SOI; PENA DA 
ficando desde já autorizado ao Sr. Oficial de Justiça a recorrer das mcdidas cabíveis, 

caso seja obstado no cumprimento do presente MANDADO. 

Dado e passado uesta cida all' IF ,s 28 dias do mês de julho do ano de um mil novecentos e noventa e guano Josê 
Afonso Campolina de Oliveira, Diretor de Secretaria da la JCJ i ,serevil hid° a final assinado pelo MM Juiz do Trabalho Substituto. 

JUi:7. I)‘ RABALHO. 

ORIGINAL ASSINADO 



EXMO. SR: DR. JUIZ PRESIDENTE DA 19 JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO 

DE CUIABÁ - MT 

Processo n9 ,229/92 

CO 
CO 

C\J 
CD 
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A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO-

alga, já devidamente qualificada nos autos de RECLAMA 
ÇÃO TRABALHISTA que lhe move ANTONIO CARLOS CAXIAS CÉSAR JUNIOR 

e que iim 6urso por essa digna Junta e'Secretaria, vem a presen 
ça de Vossa Excelência expor e requerer o quanto segue. 

Por determónaçao de Vossa Excelencia, a requerente teve' 

as suas contas bancarias n9s. 55573-1, 55473-1, 14505-X' 

e 780003, todas do Banco do Brasil s/a., bloqueadas e penhora-

dos os numerários que nelas se encontravam depositados. 

Como do vosso conhecimento, a'Codemat empresa encar-
regada dos trabalhos de desenvolvimento e planejamento ' 

no Estado de Mato Grosso. 

Como tal a requerente não possui renda prOpria, mantendo 
se e cumprindo os seus misteres mediante repasses do go-

verno do Estado. 

Isso significa que, se uma prefeitura, apOs verios proje 
tos, obtem um pipo de financiamento, a Codemat ê o órgão 

que repassará essa verba àquela Prefeituaa, mercê , como já di-
to, a presença de anteriores projetos. 

Como do conhecimento de Vossa,Excelencia, o governo do 

Estado de MatOoGrosso, a União FOeral e o Bird, e ainda 

o Banco Mundial, assinaram convénio internacional para implan-

tação de virias ob a e serviços no Estado. 

Este projeto chama-se Prodeggro. Por ele doze órgãos dão 
encarregados da execução e a Codemat, muitas das vezes,' 



en.Z.• 

a encarregada do repasse das verbas oriundas dos bancos Snterna 
cionais. 

0 projeto Prodeagro preve verias situaçOes de tal modo ' 

que, paa e passo, uma obra torna-se dependente de outra. 

Explicando melhor: a Cemat - Centrais Eletricaa do Esiado de 

Mato Grosso - realiza uma linha de transmissão que e um projeto 

onde, concomStantemente, o DVOP - Departamento de Viação e Obras 

Palicad do Estado - fare uma "picada" de estradalque e outro' 

projeto, a assim por diante. 

A. requerente não pretende furtar-se ao pagamento do que' 

devido, mas tem plena consciencia de que os valores ' 

apresentados pelo reclamante estão exorbitantes, e tem a cerbe-

za de que na discussão dos respectivos Embargos (Fita questão po 

dere ser dirimida a seu favor. 

Deseja a requerente ofertar, como efetivamente faz, em 

substituição a penhora perpetrada, um veiculo da sua pro 
priedade, marca Ford, Camionete Cabina Dupla, ano de fabricação 

1.993, modelo 1.993, sem qualquer alienação, no valor de R$ ... 

40.0po r00 (quarenta mil reais)-documento junto. 

Isto posto e contando ainda com os doutos kiplementos de 

Vossa Excelência, requer o acatamento a presente súplica 
para a consequente expedição de expediente a agencia Boaque do 

Baocoado Brasil s/a, para liberação das contas correntes mensio 

nadas, para efeitos de, liberando-se as respectivas quantias da 

constr2geo, volverem elas ao domini da reqeerente, por ser de 

inteira e merecida justiça. 

Pdde Deferimento 

Cuiabe/Mt., 02 de de11.994 

NEWTON RUI 

OAB/ 

FARIA 



EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA ls JUNTA LC CONCI* 

LIAO° E JULGAMENTO EC CUIABÁ - MATO GROSSO. 

Processo n2 229/92 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 

MATO. GROSSO CODEMAT, já devidamente qualificada nos autos de 

RECLAMACAO TRABALHISTA que lhe move ANTONIO CARLOS CAXIAS CESAR JU 

NIOR e que fluem por essa digna Junta e Secretaria, vem h presença 
d tossaFtsft-oninciar—nesta,..ez-na melhor forma de direito, interpor_,_ 

os presentes EMBARGOS h EXECUCAO que naqueles autos se processa , 

aduzindo, para tanto, as raz5es de fato e de direito a seguir ex 

ppetas. 

I - Da Exorbitância dos cálculos do Exequente 

A atualizagRo do valor do crédito a que fazia jus Gomm 

quente, foi homologado "inaudita altera pars" ao arrepio, portanto, 

das estipulagOes legais que orientam no sentido de ser quaisquer 

alteragOes no quantum exequível levada ao conhecimento do Execute* 

do, quando no procedida por pedido designado pelo juiz processan-

te. 

A conta de cálculo ofertada pelo exequente foi elabora-

da ao seu talante, unilateralmente, de forma aleat6ria e exorbitan 

te, nao podendo prevalecer como se trazida a lume da forma escorrei 

ta e legal, segundo os princípios até mais comezinhos de direito. 

Destarte, desde já se requer a Vossa Excelância, seja 

decretada a insubsistância dos cálculos ofertados de forma irregu-

lar e sob os auspícios dos quais foi procedida a penhora sobre o 

dinheiro depositado h conta da Embargante, o que torna, via de con 
sequlancia, também insubsistente tal constrigao. 



0-40' 
-02-

II - Da impenhorabilidade do bem constrito 

A conta corrente, fito de bloqueio efetuado , 

no 4 da titularidade desta Companhia, no podendo, pois ser alvo 

de penhora. 

A CODEMAT, como se infere do deletreamento de 

sua sigla,4 Orgao oficial a quem incumbe planejar, direcionar e exe 

cutar a política de desenvolvimento e crescimento do Estado. 

Destarte, a CODEMAT se afigura meramente como 

ente repassador de recursos vindos das mais dispares entidades vol 

tadas para a tarefa de infra-estruturagRo do "underground" mato-

grossense, a exemplo do Ademat - Fundo de Apoio ao Desenvolvimento 

dos Municípios, que tem no PRODEAGRO, entidade receptora de fundos' 

internacionais, toda a origem dos recursos que ostenta e distribui. 

Todo o montante desse fundo 4 comprometido com 

projetos e atividades que visanastrear as atividades de cunho pri 

mArio do Estado, mormente aquelas que se destinam a fomentar, na ' 

forma infra-estrutural, as atividades agricolas, vocagRo maior dos 

nossos pequenos municípios, carente das mais elementares condigaes' 

materiais, OrfRos dos instrumentos que induzem a fixagIo do homem 

no campo, motivo principal do exodo rural que tantos e to graves ' 

prbblemas ten C;Us-ado ao's centros urbanos, hoje todos autenticamen-

te sitiados pelos guetos clue horrorizam a sociedade. 

Requer-se, pois, a Vossa Excelencia, por ser 

da mais lídima justiça, dignar-se em DESCONSTITUIR a penhora objur-

gada, para que outra seja lavrada principalmente sobre os bens imó-

veis que integram o patrimOnio da Embargante, plenamente garantidos 

res desse respeitável Juizo. 

Pede Deferimento. 

Cuiabli/ 

NEWTON 
OAB/MT 

agosto de 1.994. 

TA E FARIA 
2597 



CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA  1  JUNTA DE 

CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE CUIABA - MATO GROSSO. 

PROCESSO N9 229/92 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO - CODEMAT, ji devidamente qualificada nos autos de 

RECLAMAÇÃO TRABALHISTA que lhe move ANTONIO CARLOS C.C.JUNIOR , 

xxxxxxxxxx e que tem curso por essa digna Junta e Secretaria , 

vem a presença de Vossa Excelência requerer de signe determinar 
sejam ditos autos remetidos ao Sr. Contador dessa Egrégia Junta 

para que seja procedida a atualização do valor de credito do 

Reclamante, uma vez que pretende a requerente promover a extin 

cão do feito, através do pagamento de todos os direitos a que o 

Reclamante fizer jus. 

Outrossim, cumpre informar a essa Egrégia 

Junta que a mera guisa de averiguação, procedeu-se aquela atua 

lização com base nos indices oficiais editados pelo Tribunal 

da 23 Região, em operação que, incidindo sobre o valor homolo 

gado A's fls., indicou ascender o credito do Reclamante a 

R$ 17.000,00 (DEZESSETA MIL REAIS). 

Pede Deferimento. 

Cuiabi-MT, 24 de agosto 

l i
-

--, 

NEWTON eZ  DA COST )E FARIA 

OAB/MT N9 2.597 

de 1.994. 



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23! REGIÃO 

1'. iurde de Cenci11glo e 
fulgameta 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

 JUNTA DE CONCILIAÇÂO E JULGAMENTO DE  Rua Miranda Reis, 441 - Ed. Block 

ENDEREÇO:  
CEP. 78010-080 - Wig  - 

NOT. INT. Ng. 7169 

MI 

94  EM  
02 09 94 

PROCESSO N2 229/92  i

RECTE.: ANTONIO CARLOS CAXIAS CESAR JUNIOR 

RECDO: CODEMAT 

Pela presente, fica V. Sa.  Notificado 
• 

no(s) item(s) 13

01) - Comparecer à audiência para o dia de 

horas e 

abaixo: 

minutos. 

*02) prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob pena de confissão. 

03) - Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 

04) - Tomar ciência. da decisão constante da cópia anexa. 

05) - Tomar ciência do despacho constante da cópia anexa. 

06) - Contra-arrazoar recurso do(a)  

07) - Impugnar Embargos à Execução. 

08) - Contestar os Embargos de Terceiros autuados sob ng 

09) - Recolher as(os)  ,no valor de R$ 

10) - Prestar, como perito, o compromisso legal em  ) dias. 

11) - Prestar como assistente, o compromisso legal em  ) dias. 

12) - Comparecer à audiência inaugural, no dia e hora acima, quando V.Sa. poderá apresentar sua defesa 

(art 846 da C.L.T.), com provas as que julgar necessárias (Arts. 821 e 845 da C.L.T.), devendo V. Sa. estar presente:' 

independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe facultado designar preposto, na forma prevista 

no parágrafo 12 do artigo 843 consolidado. 0 não comparecimento de V. Sa. importará na aplicação da pena de 

revelia e confissão quanto a matéria de fato,. 

13)-Desp. de fls.144. Intime-se o i. subscritor 
representante da exe-

cutada a regularizar sua representagao processual, juntando 
aos autos, 

em 48 horas, instrumento procuratOrio, pena de 
prosseguimento da exe-

cugao. Cuiabg, 30.08.94. Dr, Benito Caparelli-Juiz do Trabalho. 

para o(s) fim(s)previsto(s) 

de às 

Not. 7169/94 

Proo.229/92 

CODEMAT A/0. Dr. DIOGO DOUGLAS CARMONA 

Centro Pol. e Administrativo - CPA 

CONTRATO ECt1 sLff

X 

TST RV 1.-N' 1823103' 

CERTIFICO que o presente expediente foi , 

6
4fraencamin do ao destinatário via stal eem 

i 6   / ( ,. ira) 

JT - 2012 -2 



O CODEMAT COMPAMIA DE 
DESENVOLVIMEWO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Exmo. Sr. Dr. Juiz Presidente da 12 Junta de Conciliação e Julga 

mento de Cuiabá-MT. 

Proc. n2: 229/92 
Reclamante: ANTONIO CARLOS CAXIAS CESAR INNIOR 

Companhia de Desenvolvimento do Estado ' 

Mato Grosso-CODEMAT, já qualificada nos autos 'a epígrafe, vem 

presença de Vossa Excelencia, em relação ao despacho de fls 139,e

por e requerer o que se segue. 

A incompleta formalização do acordo noti 

ciado no petitório que ensejou a prolação do r. despacho de fls 139, 

deve redundar na consideração de sua insubsistencia. 

Ocorre que ele havia sido alinhavado em 

conversagaes preliminares entre apenas seus subdcritores para que, 

no caso de eventual aquiescência da Diretoria da Reclamada, viesse 

a ser procedida a sua ultimação com a subscrição dele também pelo 

ora signatário. 

Dado que aqueles entendimentos não se 

materializaram, face a divergencia das propostas reciprocas relati 

vas aos nUeros que o comporiam, a sua ultimação resultou inviabi-

lizada. 

De afogadilho, e talvez, precipitadamen-

'te, agiu o Redlamante_aó -fazer aportar aqueias dedug6es nos --autoq_ 

sem que a respaldassem decis6es de quem de direito. 

No entanto, considerando as entabulag6es 

já encetadas entre Reclamante e Reclamada, e até com a intercessão 

• 



„941) 
O CODEMAT COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO Do 
ESTADO DE MATO GROSSO 

pacificadora dessa Egregla Junta, que se consubstanciarão nas di 

versas audiencias já designadas com vista ‘a extinção da perlenga, 

requer-se a Vossa Excelência que mantenha osl'procedimentos execu 

tOrios no estado latente em que se encontram, ate que se finali-

ze e se homologue o que vier a ser ajustado. 

Termos em que 

P. Deferimento 

Cuiabá-MT, ategibro 

NEWTON irz D STA E FARIA 

OAB/MT 2597 

1.994 



O CODEMAT COMPANHA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

EXMO. SR. DR: JUIZ PRESIDENTE DA let JUNTA DE CONCILIACAO E JULGAMENTO 

DE CUIABA - MT 

Processo n9 229/92 

Co.•••• 

=76 
t.= 
CD 

E -2 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROS 

SO - CODEMAT, j5 devidamente qualificada nos autos de 

RECLAMAQA0 TRABALHISTA em trâmite por essa digna Junta e Secre 

tarja, vem a presença de Vossa Excelencia requerer se digne ' 

mandar juntar Aqueles autos o incluso instrumento de mandato. 

Pede Deferimento 

CuiabA/Mt., 19 de outubro de 1.994 

NEWTON RU Z DA COSTA FARIA 

OAB/MT 2.597 



fr 

''..21/10c SR, IFt, JUIZ PRESIDENTS DA la JUNTA DE CONOILIA9X0 E JITLGAMMTO DE OUIABX 

)roo see na 229/9? 

2% 

=3 

A COMPANMA DE DESE1VOliV134TO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

  j& devidEmente qualificada nos autos de Rega,amack xvElf

balhiista  que lhe move ANTONIO aezqq_oAnits atuit tritium e quo 

fluem por essa digna Junta e Secretariat vem presença de Vos.. 

Fia Excelencia requerer se digne mandar juntar lloieles autos o 
incluso instrumento de mandato, regularizando, assim a Sua re .. 

presentaggo processual. 

Pede Deferimentb 

Ouidat/Zt., 2 de outdbr de 1.994 

64_ 

JAIR D 

.BAT 4328 

• 



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 214 REGIÃO 

 JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE 

ENDEREÇO: 

NOT. INT. N2 84.-MI 94  EM 21 / lo / 1994

11'. junta de Conciligao e Julgamento 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

Ru Mlrdnd Keb, 
el. 79010-080 - Cuiabá - MT 

PROCESSO4OL _ 22.9 - 

RECTE.:  ANTONIO CARLOS CAXIAS CESAR ANIOR 

RECDO:  CIA DE DESENV.D0 ESTADO DE NATO GROSSO—CODEMAT 

no(s) item(s) 

Pela presente, fica V. Sa. 

13 

NOT

abaixo: 

01) - Comparecer 6 audiência para o dia de 

 horas e minutos. 

02) - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob pena de confissão. 

03) - Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 

04) - Tomar ciência da decisão constante da cópia anexa. 

05) - Tomar ciência do despacho constante da cópia anexa. 

06) - Contra-arrazoar recurso do(a)  

07) - Impugnar Embargos A Execução. 

08) - Contes.tarAs. Entargos de Terceiros autuados sob n2 

09) - Recolher as(os)  ,no valor de R$ 

10) - Prestar, como perito, o compromisso legal em 

11) - Prestar como assistente, o compromisso legal em 

12) - Comparecer A audiência inaugural, no dia e hora acima, quando V.Sa. poderá apresentar sua defesa 

(art 846 da C.L.T.), com provas as que julgar necessárias (Arts. 821 e 845 da C.L.T.), devendo V. Sa. estar presente, 

independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe facultado designar preposto, na forma prevista 

no parágrafo 12 do artigo 843 consolidado. 0 não comparecimento de V. Sa. importará na aplicação da pena de 

revelia e confissão quanto a matéria de fato,. 
Desp.de f1.164: Intime—se o subscritor representante da executa 

aa- a regularizar sua representaggo processual, jutando aos autos, - 
instrumento procuratOrio,em 48 horas.Cb6,18.10.94. Benito Caparelli, 
Juiz do Trabalho Presidente. 

para o(s) fim(s)previsto(s) 

de 

411 

NOT. 8486/94 

PROC. 229/92 

CIA DE DESENV.D0 ESTADO DE MATO GROSSO 
A/C DR.OTRON JAIR DE BARROS 

CENTRO POLÍTICO ADMINISTRATIVO 

J7 -2012 -cuiA33A.

CONTRATO ECT /DR/ MT 

X \ 

TRT 20' R. - N' 1823198 

As 

dias. 

dias. 

CERTIFICO que o presente expediente foi 

encaminhado ao destinatário, via postal, em 

b412(1 I . I  ?t/   (07---411—feira) 
gyat io dr‘

&aria Relena de C/goraos 
Sec. Especializado — J.C.J. 

f 



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 10° Região PROCESSO  •  229  L.92___ 

JCJ de  CUT kg/1ff  MANDADO:  260  / 93 

' 

• MANDADO DE CITAÇÃO, PENHORA E AVALIAÇÃO para ser cumprido na forma abaixo* 
DOUTOR  Andre Damaseeno 

Juiz Presidente da  la Junta de Conciliação e Julgamento de  Otii.abl--Mato Grosso 

 Manda ao oficial de justiça-Avaliador, a quem for este distribuido, passado a favor de  ANTONIO 

CAMPS CAXIAS CESAR JUNIOR  'CITE a—COMPAN1114,—DE-zaszumz=m1To—.—
. DO _ESTADO l/E ?WO GROSSO—CODEMAT  ,para, em 48 horas, pagar a quantia 

de CrS  143.318.754,45  cento e quarentk tris_mahcies 

trftrAintoR .a__Aezoitsx_mil# aetimentoa_e_sAiagunto tftrallatgntiEgfiRMIttgas 
renta e cinco centavos. - 
processuais, custas executivas e emolumentos devidos no processo, nos termos do (s) 

isescisi
decisão 

Credito do exequente.   ea 11.12.92: F e$ 143.032.051,39 

Custas. •00000 oomoomostoosoefootir•0000meopoovidooloo eS 288.703,06 

TOTAL. ...........••••• OOOOO OOOOO ....... e$ 143.318.754,45 

Não pago o débito ou feita a garantia, no prazo supra, PENHORE E AVALIE tantos bens quantas 
bastem para integral quitação da divida. 

CASO SEJA CRIADO QUALQUER OBSTÁCULO AO CUMPRIMENTO DO PRESENTE, FICA 0.0FI-
CIAL AUTORIZADO A SOLICITAR AUXILIO DE FORÇA POLICIAL, bem tomo a proceder às deligancies ne-
cessárias em qualquer, dia ou hora (C.L.T. art. 770 e § único; C.P.0 art. 172 ãã 12 e 29). 

O QUE C 

Eu, 
1P5A.,31Y. FORMADA LEI.

ne_rialarla - .ICJ 

Diretor de Secretaria, conferi e subscrevi, aos  03  dias 

ENDEREÇO DO 
EXECTADO: Centro Pattie° 

dminustrativo—nesta 

V I. C. 1. C i',11 

ontc!ro mIsmluo 

de ..*...L993 

— Juiz doira- balho 

Ada allPILISCOAO 

jufternitNnto 

eir VC cgns& 
/Avatar President. 

CODEMAT 

1.011111.1.1332 



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 231 REGIÃO 

r JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE CUIABÁ-MT 

Processo e 229/92 
Exequente: ANTONIO CARLOS CAXIAS CES.A_R JUNIOR 
Executado: CIA DE DESENV. DO EST. DE MT - CODENIAT 
Mandado n°: 387/95 

MANDADO DE CITAÇÃO, PENHORA E AVALIAÇÃO para 
ser cumprido na forma abaixo: 

O DOUTOR BENITO CAPARELLI Juiz do Trabalho Presidente da la 
Junta de Conciliação e Julgamento de Cuiabá/MT, MANDA o Oficial de Justiça Avaliador, 
a quem for este. distribuído, passado a favor de ANTONIO CARLOS CAMAS CESAR 
JUNIOR, CITE a CIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 
GROSSO - CODEMAT, para, em 48 horas, pagar a quantia de R$ 347,42 (trezentos e 
quarenta e sete reais e quarenta e dois centavos.), correspondentes as custas e edital de 
praça, devidos no processo, nos termos do despacho às fis. 183 dos autos acima, no teor 
seguinte: "Vistos, etc. Cite-se pelas custas e edital de praça. Cuiabd, 09.12.94. Benito Caparelli, 
Juiz do Trabalho Presidente". 

CUSTAS 
EDITAL DE PRAÇA 
TOTAL (Em, 31.03.95) 

R$ 335,42 
RS 12,00 
R$ 347,42 

Não pago o débito ou não feita a garantia, no prazo supra, PENHORE 
E AVALIE, tantos bens quantos bastem para integral quitação da divida. 

CASO SEJA CRIADO QUALQUER OBSTÁCULO AO 
CUMPRIMENTO DO PRESENTE, FICA O OFICIAL DE JUSTIÇA 
AUTORIZADO A SOLICITAR AUXILIO DE FORÇA POLICIAL, bem como a 
proceder ás diligencias necessárias em qualquer dia e hora ( C.L.'1'. art. 770 e § único; 
C.P.C. art. 172 g§ 1° e 2°). 

Eu 
con 
cinco. 

O QUE SE CUMPRA NA FORMA DA LEI. 

José Afonso Campolina de de Oliveira Diretor de Secretaria, 
revi, aos 31 dias do ms de março do ano de um mil novecentos e noventa e 

End. do executado: 
Bloco GPC - CPA - Cuiabá/MT 

;NW; Ao OosIet elci-144; 

Assessor Juridic° 

OW MT -*547

Y-5 

ORIGINAL 
ASSINADO 
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1606 • GRAFOPEL - GRÁFICA E EDITORA LTDA - CGC(MF) 00747.303/0001-72 

MINISTÉRIO DA ECONOMIA, 
FAZENDA E PLANEJAMENTO 

Documento de Arrecadação 
de Receitas Federais 

FAR F 

01 CARIMBO DO CGC 02 

03 

04 

DATA DE VENCIMENTO 

20 04 . 45 
cr* OU CGC 

—.7, e t 7:4 :52 
CODIGO DA RECEITA 

1 C 

05 "' DA REFERENCIA 

06 N. DO PROCESR /( 
C. 

12 NOME 13 TELEFONE 

ccnT. DES ESTADO DE MATO GROSSO — C DEMAT 
07 VALOR DA RECEITA 

33 
14 VALOR ORIGINAL DO IMPOSTO E OUTRAS iNFORMAÇOES PREVISTAS EM INSTRUCOES 

••••• { • 
• Ur 

1' via 
Depositante 

34 211 

192 

CAJIABY-MT 

1505 

ATENÇÃO 
SENDO PESSOA JURiDICA. 

ALÉM DA APUCAÇÃO 
DO CARIMBO CGC 

NO CAMPO 01. 

T C) C.Rit 1. OS mr( itritCHER 0 CAMPO 03. 
15 AUTENTICAÇÃO MECÂNICA ;SOMENTE NAS 1° E 2. VIAS) 

ffEY.44.9:' 
— 1 

SZ10_16151ardr5036735 

08 
VALOR DA MULTA 

09 VALOR DOS JUROS E/OU ENCARGO D1.-102569 

10 VALOR TOTAL 

335 , 42 

, CAIXA ECONDMICA FEDERI I 695.A09.:0001978622 

Junta 

lgt 

Reclamante 
RWTONt0)  COWS  MrkS CESAR JUNIOR 

Reclamado 

CODEMAT 
0 valor abaixo autenticado corresponde a. 

Processo no J.C.J. 

08041 335 47.R3068 

kinoa OperacZo I Número da conta 

J. I 009 
GUIA DE DEPOSITO/LEVANTAMENTO — JUSTIÇA DO TRABALHO 

229/92 

DESPESAS COM EDITAL (IOMAT) 

Page se a  

CtJIABA5 20d,  ABRIL de 19 _95 

CEF10169520A 

Diretor de Secretaria 

Autenticack 

Número da Guia 
263/95-E  ri

Depistto em dinheiro 

ICI ID 

21 3 

Depósito em cheque 

!Valor do deprisitg_- CRS 
12 , 00

o 

O deposito em cheque somente sera liberado epos a cobrança 

o valor desta Guia 

3R95037249 08048 12 OOR 3068 

C 

E 

1 7
3g

P
05

94
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EXCELENTfSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA 14 JUNTA DE CON 

ciLuao E JULGAMENTO DE CUIABA„- MATO GROSSO. 

RECLAMANTE: ANTONIO CARLOS CAXIAS CESARZUNIOR 

PROCESSO N9 229/92 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MA 

TO EROSSO - CODEMAT, A qualificada nos autos em epigrafe, por 

seu procurados que esta subscreve, vem a presença de V.Ex4, res 

peitosamente, expor e requerer o quanto a seguir articula: 

1) Encontram-se penhoradas e bloqueadas nos \ 

presentes autos as contas correntes descritas no 
auto de penho-

ra de fls., todas do Banco do 
Brasil S.A. 

2) Compulsando o presente processo, verifica 

-se que a Requere9te 
efetuou o pagamento do ,credito do exequen: 

te, ficando pendrte 
apenas as custas processuais finais e o 

edital de praça 

(3 

no Importe de R$347,42 (trezentos e quarenta e

)(sete reais '4 atenta e dois centavos). 

3) Instada que foi a pagar a 
importincia a1u 

dida, a Requ'rente 
providenciou a.sua quitação, consoante com 

proVam os anexos 
documentos de arrecadação de receitas 

federais 

I 

-DARE% (dot's. 01 
e 2) . , 



-022 

Dessarte, no havendo quaisquer pendincias 

a serem pages, também ngo hi razgct a que as retro citadas con 

tas correntes continuem bloqueadas pelo.que requer sejam li 

beradas. 

Outrossim, amparada nas mesmas raz6es aci 

ma expostas, recluse a extincio do feito e seu consequente ar 

quiVemento. 

P. Defdrimento. 

Cuiabi-MT, 24 de abril sile- 1.995 

NEWTON RUIZ DA )STA E FARIA 

°AUDIT N9 .597 

OTHON JAIR DE BARROS 

OAB/MT NI124,328 



INTERESSADO 

• 

N2 PROTOCOLO:  1.574/95

N2 PROCESSO: 

DATA,  18  / 05  / 95 

60/x,c,ovp tompri 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23g REGIXO 

CIRÁA, c9-7 

ASSUNTO 

INFORMA A LIBERAQX0 DA PENHORA, BEM COMO A LIBERAQX0 DOS 
SENHORES: SANDRA VASCONCELOS E EDSON WAGNER STRASINSKI,' 
DO ENCARGO DE FIEIS DEPOSIT4RIOS DOS BENS CONFORM COMA 
ANEXO AO OF. Ng 407/95. 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



PODER JUDICURIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 239 REGIAO 
1 a JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE CUIABA/TVIT 

OF N" la JCI 407/95 
Em, 16 de maio de 1995 Do: DIRETOR DE SECRETARIA DA la DE JC.I DE CUIABA Ao: DIRETOR DA CODEMAT 

Assunto: INFORMAÇÃO 
Processo N° 229/92 - la JCJ de Cuiabá/MT Exequente: ANTONIO CARLOS CAXIAS CESAR JUNIOR Executado- CIA DE DESENV. DO EST. DE MT - CODEMAT 

Senhor Diretor, 

IC D 
Protocol() VP 

S  

oPirocesso  — 

dø Pr,"!litert 

De ordem do MM. Juiz do Trabalho Presidente 
desta 1a .1.C.T de Cuiabd-MT, em despacho exarado as tis. 192 dos autos do process° 
em epígrafe, informamos a V. 8'. a liberação da penhora, bem como a liberação dos Senhores: Sandra Vasconcelos 13elmonte e Edson Wagner Strasinski; do encargo de 
Fieis Depositários dos bens cujas cópias dos autos de penhora seguem em anexo. 

ma de Olivdira 
e Secretaria 



Financial - 
Companhia de Seguros 
DE ORDEM 

197705 APÓLICES NPs 

VIDA GRUPO 

CARTÃO-PROPOSTA 
SEGURO VIDA GRUPO E/OU 

ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO 
PLANO CONVENCIONAL 

ACIDENTES PESSOAIS ETIQUETA 

STIPULANTE 

CODEMAT 
05 PROPONENTE 

ANTONIO CARLOS CAXIAS CESAR TONIOR 
I...:15.) DATA NASCIMENTO 

27.08.67 
rsIE) CPF 

394.063.931 
DN. 

1 15

'.(::..104 .SEC DATA ADM. EMPRESA 

21.06.88 
0 COD. OCUPAÇÃO SALÁRIO 

NeZ$ 3.559,07 
CAPITAL VIDA GRUPO CAPITAL ACIDENTES PESSOAIS 

MORTE NATURAL MORTE ACIDENTAL I.P.T.P. AMOS. OH. D.I.T. 

PLANO ,131 CUSTO MENSAL TOTAL '..1._OETROATIV0,10 INICIO VIGENCIA SC. COM. 'S'  ANGARIADOR '.'..1_5) N9 P RAP. 

BENEFICIÁRIO % PART. PARENTESCO 

CARACTERÍSTICA DO SEGURO 

E ADESÃO ALTERAÇÃO 
OUTROS SEGUROS 

ACIDENTES PESSOAIS 

MORTE INVALIDEZ 

e PROPONENTE. .. 

O DATA NASCIMENTO CPF 

394.063.931 
DN. 

15 
',.?_9) S E C . .?...) COD. OCUPAÇÃO .!! NP P.R.A.P. 

CAPITAL, VIDA GRUPO CAPITAL ACIDENTES PESSOAIS 

MORTE NATURAL MORTE ACIDENTAL IP.T.P. AMOS. D.H. D.I.T. 

BENEFICIÁRIO 0 BENEFICIÁRIO DO CÔNJUGE SERA SEMPRE 0 SEGURADO PRINCIPAL 

CARACTERÍSTICA DO SEGURO 

ADESÃO ALTERAÇÃO 
OUTROS SEGUROS 

ACIDENTES PESSOAIS 

MORTE INVALIDEZ 

QUESTIONÁRIO A SER RESPONDIDO PELO PROPONENTE 

SPONDA DE PRÓPRIO PUNHO AS PERGUNTAS A SEGUIR, ESCREVENDO POR EXTENSO AS RESPOSTAS "SIM" OU "NÃO" E AS EXPLICAÇÕES, QUANDO PORO CASO: 

CONSIDERA-SE ATUALMENTE EM BOAS CONDIÇÕES DE SAÚDE? i.:1) 

SEG. PRINC. CÔNJUGE SEGURADO PRINCIPAL 

EM CASO NE GATIVO, INDIQUE 0 MOTIVO: 

I 

CÔNJUGE 

8 
- • ToI8WAlaggaM DOE, cyg sLikly t cOAURMAAV AVOADE PROFISSIONAL A EM CASO AFIRMATIVO, ESPECIFIQUE: 

I 

TEM DEFICIENCIA DE ÓRGÃOS. MEMBROS OU SENTIDOS? 
QUAIS E EM QUE PERCENTAGENS? 

I 
SOPRE ATUALMENTE OU SOFREU NOS ÓLTIMOS TRES ANOS DE ALGUMA MOLES. 
TIA QUE 0 TENHA OBRIGADO A CONSULTAR MEDICOS, HOSPITALIZARSE OU 
AUSENTAR-SE DE syAs ATIVIDADES NORMAIS DE TRABALHO? 

QUANDO? INDIQUE AS MOLESTIAS E OUTROS DETALHES: 

I 

ENCONTRA-SE ATUALMENTE EM PLENA ATIVIDADE DE TRABALHO? 
EM CASO NEGATIVO, ESPECIFIQUE 0 MOTIVO: 

I 

JÁ TEVE ALGUMA PROPOSTA DE SEGURO DE VIDA OU ACIDENTES PESSOAIS RE- 
CUSADA POR QUALQUER SEGURADORA? 

EM CASO AFIRMATIVO, INDIQUE A EPOCA E A SEGURADORA: 

I 

JÁRECEBEU INDENIZAÇÃO POR INVALIDEZ? 
EM CASO AFIRMATIVO, INDIQUE A ePOCA E A SEGURADORA: 

TEM OUTRO(S) SEGURO(S) DE ACIDENTES PESSOAIS EM VIGOR NESTA DATA? EM CASO AFIRMATIVO.ESPECIFIQUE ABAIXO: 

SEGURADORAS APÓLICE NP VENCIMENTOS MORTE ACIDENTAL INVALIDEZ AMOS. D,H. D.I.T. 

.. 

CD 

Si • S 

PELO PRESENTE, AUTORIZO A INCLUSÃO DO MEU NOME NA(S) APÓLICE(S) DE SEGURO DE VIDA EM GRUPO (E/OU ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO) CONTRATADA(S) PELO ESTIPULANTE ACIMA 
CIONADO, A QUEM CONCEDO 0 DIREITO DE AGIR EM MEU NOME, NO CUMPRIMENTO OU ALTERAÇÃO DE TODAS AS CLAUSULAS DAS CONDIÇÕES GERAIS E ESPECIAIS DAIS) REFERIDA(S) APÓLICE(S), 
ENDO TODAS AS COMUNICAÇÕES OU AVISOS INERENTES AO(S) CONTRATO(S) SERIEM) ENCAMINHADO(S) DIRETAMENTE AO ALUDIDO ESTIPULANTE QUE, PARA TAL FIM, FICA INVESTIDO DOS PODE. 
DE REPRESENTAÇÃO ORA OUTORGADOS, ENTRETANTO, FICA RESSALVADO QUE OS PODERES DE REPRESENTAÇÃO ORA OUTORGADOS NÃO LHE oAo 0 DIREITO DE CANCELAR 0 SEGURO AQUI 

POSTO, NO DECORRER DE SUA VIGENCIA, E NEM A REDUZIR MINHA(S) IMPORTÂNCIA(S) SEGURADAIS), SEM MEU EXPRESSO CONSENTIMENTO, ENQUANTO 0 PAGAMENTO DOIS) PREMIOISI CORRER 
MINHA RESPONSABILIDADE, ESTANDO CIENTE, CONTUDO, DE QUE AIS) APÓLICE(S) PODERMÃO) DEIXAR DE SERIEM) RENOVADA(S) EM SEU(S) ANIVERSARIO(S) POR DECISÃO DO ESTIPULANTE OU 
EGURADORA; 

DECLARO QUE NADA OMITI EM RELAÇÃO AO MEU ESTADO DE SAÚDE, E/OU DE MEU CÔNJUGE, TENDO PRESTADO INFORMAÇÕES COMPLETAS E VERIDICAS. CONCORDO EM QUE AS DECLARA-
S QUE PRESTEI PASSEM A FAZES PARTE INTEGRANTE DO CONTRATO DE SEGURO A SER CELEBRADO COM A SEGURADORA,FICANDO A MESMA AUTORIZADA A UTILIZÁ-LAS EM QUALQUER EPOCA, 
MPARO E NA DEFESA OE SEUS DIREITOS, SEM QUE TAL AUTORIZAÇÃO IMPLIQUE OFENSA AO SIGILO PROF ISSIONAL; 

DECLARO, PARA OS DEVIDOS FINS E EFEITOS, QUE AS INFORMAÇÕES PRESTADAS SAO VERDADEIRAS E COMPLETAS, CIENTE COMO ESTOU DE QUE, DE ACORDO COM DART 1.444 DO CÓDIGO 
L BRASILEIRO, SE TIVER OMIT IDO CIRCUNSTANCIAS QUE POSSAM INFLUIR NA ACEITAÇÃO DA PROPOSTA OU NA TAXA DE PREMIO PERDEREI O DIREITO AO VALOR DO SEGURO. 

 /  / 
LOCAL DATA ASSINATURA PROPONENTE PRINCIPAL 

V
IA

- 
S

E
G

U
R

A
D

O
R

A
/M

A
T

R
 IZ

 

027.6 - 2000 bis 25x2-195001a245000-06/89 MATRIZ: Rua Mal. Floriano Peixtrto, 5.500' Fone 221.2121 CGC 76.572.684/0001-68 - Curitiba • Parana 



• Financial 
Companhia de Seguros 

9 DE ORDEM 

197705 APÓLICES N9s 

VIDA GRUPO 

CARTÃO-PROPOSTA 
SEGURO VIDA GRUPO E/OU 

ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO 
PLANO CONVENCIONAL 

ACIDENTES PESSOA IS "...-ETIOUETA 

STIPULANTE 

CODEMAT 
PROPONENTE 

ANTONIO CARLOS CAXIAS CESAR mINzon. 
70,2) DATA NASCIMENTO 

27.08.67 
1:,s2.7) CPF 

394.063.931 
DN. 

1 15

1,18..) SEC. DATA ADM. EMPRESA (....) COD. OCUPAÇÃO 

21.06.88 I1 

SALÁRIO 

NCZ$ 3.559,07 
CAPITAL VIDA GRUPO CAPITAL ACIDENTES PESSOA IS 

MO RTE NATURAL MORTE ACIDENTAL I.P.T.P. AMOS. I 0.1-1. 

I 

0.1.1. 

. 8 PLANO C,11) CUSTO MENSAL TOTAL 12)RETR0ATIV0S INICIO VIGENCIA S C. COM. S ANGARIADOR :1B N? P‘ R.A.P. 

c?, 
65 

BENEFICIÁRIO % PART. . PARENTESCO 

CARACTERÍSTICA DO SEGURO 

k i ADESÃO ALTERAÇÃO 
OUTROS SEGUROS 

ACIDENTES PESSOAIS 

MORTE INVALIDEZ 

S PROPONENTE 

SDATA NASCIMENTO S CPF 

394,063.931 
D.V. 

15 
::2_?) SEC. .',.?:1..) COD. OCUPAÇÃO '8 NP P.R.A.P. 

CAPITAL VIDA GRUPO CAPITAL ACIDENTES PESSOA IS 
0 

o 
MORTE NATURAL MORTE ACIDENTAL I, I.P.T.P. 

I 

A.M.D.S. 0.1-1. D.I.T 

BENEFICIÁRIO 0 BENEFICIÁRIO 00 CÔNJUGE SERA SEMPRE 0 SEGURADO PRINCIPAL 

CARACTERÍSTICA DO SEGURO 

ADESÃO ALTERAÇÃO 
OUTROS SEGUROS 

ACIDENTES PESSOAIS 

MORTE INVALIDEZ 

AUTORIZAÇÃO PARA DESCONTO NO SALÁRIO 
SEGURO DE VIDA EM GRUPO E/OU ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO 

• PELO PRESENTE AUTORIZO 0 ESTIPULANTE ACIMA INDICADO A PROMOVER, MENSALMENTE EM MEU SALA—

RIO, 0 DESCONTO DA IMPORTÂNCIA CORRESPONDENTE A MINHA CONTRIBUIÇÃO E A DE MEU CÔNJUGE (SE HOU-

VER) DO(S) SEGURO(S) ACIMA CARACTETZADO(S) E RECOLHE-LO(S) A SEGURADORA RETRO MENCIONADA. NO 

CASO DE MODIFICAÇÃO DO VALOR DO SEGURO, EM VIRTUDE DE ALTERAÇÃO DO SALÁRIO, TAXA OU MUDANÇA 

DE TABELA DO SEGURO FICA 0 REFERIDO ESTIPULANTE AUTORIZADO A REAJUSTAR 0 VALOR DO DESCONTO 

NOVA SITUAÇÃO. 

 /  / 
LOCAL DATA ASSINATURA DO PROPONENTE PRINCIPAL 

AVG 027.6 - 2000 bis 25x2-1950016245000-06/89 MATRIZ, Rua Mal. Florian° PabCoto. 5.500 • Fone 221-2121 -CGC 76.572.684/0001-68- Curitiba • Paran6 
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